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HISTORISK INLEDNING.

1»."et nuvarande Götheborg anlades af Konung 
Gustaf Adolf den Store, är igis. En tradition be­
rättar, alt, då konungen gått att utse stället för 
staden, skall en liten fogel, förföljd af en örn, 
slagit ned för hans fotter. Delta gaf konungen 
anledning att här bestämma den nya stadens lä­
ge. Förebudet visade sig ej heller bedrägligt, ty 
handeln, sa ofta förföljd af den rofgiriga makten, 
fann verkligen här en fristad, och. Götheborg,.ehu­
ru en bland de yngsta af Sveriges städer, upp-
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sleg likväl snart till den näst högsta rangen blafid 
sina syskon, och är för närvarande rikets andra 
stad, utan någon medtätlarinna, Stockholm allena 
undantagen.

Före Göthehorgs anläggning var Gamla Lödö- 
se Sveriges största handelsstad vid Vesterhafvet, 
då Halland och Skåne ännu lydde under Danmark, 
och Bohuslän var lörenadt med Norrige. Denna 
fordom mägtiga stad förföll i början af i«:de se­
klet, genom de hinder, som Danska regeringen lä­
de i vägeil för dess sjöfart. En ny stad, Gölhå- 
hamn, eller, såsom den sednare kallades, Nya 
Lödöse, anlade.s derefter vid Seve ä, |-;dels mil 
från det nuvarande Götheborg, af Carl Knutsson. 
Sten Sture den Äldre utfärdade dess' privilegier, år 
ia73, hvilka förnyades af Johan III, år 15S7. Sta­
den förstördes dock redan år len af en eldsvå­
da. Innan denna olycka trälfädé Nya Lödöse, ha-1 
de .Carl IX, är i607, anlagt en ny stad rnidt emot 
Gamla Elfsborgs fästning, på ön Hisingen. Denna 
stad kallades Götheborg, och blef, redan kort ef-



ter sin anläggning, af sädan betydenhet, atl den, 
genom de friheter, dess invånare af honung Carl 
erhållit till fiske på Norrska kusten, blef en afan- 
led.ningarne till Danmarks krig emot Sverige un1- 
der denna konung. En inängd utländningar, sär­
deles Holländare, inkallades och nedsatte sig i den 
nya staden. Bland dessa var den rike Hollända­
ren Abraham Cabeliou, som kort dercfter blef sta­
dens förste borgmästare och direktör öfver det 
derslädes inrättade myntet, samt sedermera gene­
ral-direktor öfver Svenska fiskerierna.

År 1612, i Mars månad, intogs Götheborg af 
Christian IV, sedan han lyckats eröfra fästningen 
Guilberg; men återställdes tillika med denna, vid 
fredsslutet, några år derefter. Gustaf Adolf beslöt 
då, att, på södra stranden af elfven och närmare 
dess utlopp, anlägga en ny stad, till hvilken in- 
vånarne i Nya Lödöse och Götheborg inflyttade 
och crhöllo privilegier år 1021. Denna stad är 
det nuvarande Götheborg.



Staden erhöll icke blott allt, livad NyaLödöse 
förut innehaft, utan också Säfvedahls härad, A- 
ling.sås skog, Mölndals ström, samt fritt fiske pä 
elfven och i skärgården. Såsom gränsort blef sta­
den befästad, och inloppet försvarades af Elfsborgs 
fästning. Genom de slussar och fördämningar, 
som in rättades, kunde den kringliggande nejden sät­
tas under vatten, och en iiende sålunda afhållas 
från landsidan.

Götheborg tillvexte, gynnadt af fria författ­
ningar och en 3o:årig fred med Danmark; men 
dess stigande välstånd var alltid en nagel i ögat 
på Christian IV, och kriget mellan Sverige och 
Danmark hade icke väl utbrustit (i December 
1643), innan Christian följande våren ankom med 
en flotta för att belägra Götheborg. Ggmla Elfs­
borgs fästning utgjorde ännu stadens värn emot 
sjösidan; men det hufvudsakligaste försvaret vän­
tade man af en flotta, som Louis de Geer åtagit 
sig att i Holländska hamnar utrusta. Christian 
lät bygga en skans, kallad Gothenbrille, för att



hindra den Holländska flottan att inlöpa. Då den­
na var i annalkande, och Gustaf Horn ankom ifrån 
Skåne till undsättning, skref Christian till invå- 
narne i Götheborg, med hotelse att göra försänk- „ 
ningar i inloppet vid Elfsborg, om 'icke staden 
uppgåfves; men kommendanten Mannersköld neka­
de att inlåta sig i några underhandlingar. Christian 
såg sig då bedragen i sina förhoppningar och, 
fruktande att sjelf blifva inspärrad af De. Geers 
flotta, hvilken hvarje ögonblick väntades, upphäfde 
han belägringen samt återseglade, i Maj 1644, med 
Danska flottan till Köpenhamn.

Danskarne fortforo likväl, under sommaren, 
att blockera hamnen och samla manskap på Hi­
singen, derifrån de oroade sjöfarten och stundom 
gingo öfver elfven för att plundra. Riksdrotset, 
grefve Pehr Brahe, skickades derföre att fördrifvä 
fienden frän dessa trakter. Han anlände till Gö­
theborg den sista Juli, och lät, följande dagen, 
general Kagg gä. öfver till Hisingen, med 1300 man 
fotfolk och 400 ryttare. Öfvergången skedde midt
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'för gamla Elfsborgs fästning. Några bålar besat­
tes med soldater och några små kanoner, samt 
befalltes sakta ro uppför strömmen. Sjelf tågade 
Brahe, med 120 man, längs efter stranden, lika 
fort som båtarne. De af fienden midt emot ho­
spitalet uppkastade skansar blefvo vid Svenskar- 
nes ankomst öfvergifne. Danskarne jagades der- 
efter från Hisingen.

Einedlertid uppgaf Christian ändå icke sitt 
försök att eröfra Götheborg, eller åtminstone för­
sänka hamnen. Han afsände fördenskull, tidigt 
om våren teis, en eskader, under befäl af Ove 
Gedde, för att understödja ståthållaren i Norrige, 
Hannibal Sebested, hvilken från Norska sidan in­
bröt i Sverige. Men Svenske Amiralen Ankar- 
lijelm hade redan, ifrån Holland, med 14 skepp 
kommit Götheborg till undsättning, hvarigenom 
Gedde Ilindrades alt fortsätta (iendlligheterna och 
återvände, sedan h-an landsatt sina trupper i Nor­
rige, till Köpenhamn. I slutet af Juli erhöll Sebe­
sted befallning att sälla sig i förbindelse med



Danska trupperna uti Skåne och Halland, och, om 
möjligt, bestorma Gölheborg ifrän Vestgötha-sidan. 
Till den ändan ryckte han, den 2 Augusti, med 
41000 man och ett talrikt artilleri ölver elfven vid 
Bohus fästning, utan att möta något motstånd; inen 
då han hunnit till Randängen, omkring TVdels 
mil frän Götheborg, blef han, den 5 Augusti, an­
gripen af Harald Stake, som tvingade honoin att 
i största brådska öfverföra sina trupper till Hisin­
gen, sedan han uppbränt hospitalet, tillika med 
is riervarande, dels lytla, dels vansinniga gubbar. 
General Kagg dröjde icke att hämnas. Han gick 
med en trupp öfver till Hisingen och började be­
lägra Bohus fästning, hvilket likväl afbröts genom, 
den mellankommande freden. Efter anföraren öf­
ver. de Danska trupperna gåfvo bönderna denna 
fejd namn af Hannibal-kriget.

Under de följande åren tilltog Gölheborg i 
välstånd och gynnades mycket af de styrande, i 
synnerhet af Carl X Gustaf, 60in här dog under



riksdagen 1660. Tio år förut inrättades det första 
boktryckeri i Götlieborg.

Under kriget, år iG7s, inföll Danska ståthål­
laren i Norrige, grefve Gyldenlöwe, med gooo man 
och sökte, från det närbelägna Ramberget på Hi­
singen, beskjuta Götlieborg, men måste snart af- 
stä från sitt företag. Han återkom dock, i Juli 
1677, men kunde likväl icke fullfölja sin afsigt 
att angripa staden, emedan Carl XI från Skåne 
skyndade till undsättning. Ännu en gång förnya­
de Gyldenlöwe sitt försök, sedan han bemäktigat 
sig Hisingen. En Svensk trupp, som vid Pölsebo 
gick öfver elfven, fördref dock genast Danskarne.

Under Carl XII:s krig hotades Götlieborg med 
belägring af den tappre Danske amiralen Torden- 
sköld; men denne blef af de anlagda batterierna, 
äfvensom af Elfsborgs och Svenska flottans kano­
ner, sä emottagen, att han, efter fem timmars strid, 
mäste, med förlust af tvenne galerer och mycket 
manskap, draga sig tillbaka. Denna motgång af-



skräckte honom dock icke, att, 1719, återkomma. 
Sedan Carlslens fästning, genom kommendanten 
Danckwardts förräderi, fallit i Danskarnes våld, 
trodde Tordensköld sig så säker om en lycklig ut­
gång, att han lofvade Danska konungen att lika 
lätt intaga Elfsborg, som han rökte sin pipa. Elfs­
borg var illa försed t med manskap och ammuni­
tion, och fästningsverken utsattes snart för förstö­
ring genom hans bombardering. Men oaktadt mu­
rar och hus förstördes, bröstvärnen nedramlade, 
kanonerna demonterades och, genom explosio­
nen af ett kruthus, andra förödelser och förluster 
lörorsakades, hotade likväl kommendanten Lilje 
alt skjuta i sank hvarje parlamentär-båt. Då han 
af Tordensköld uppmanades att uppgifva fästnin­
gen, skickade han brefvet ouppbrutet tillbaka med 
yttrande: Tordensköld borde besinna, att Lilje är 
ingen Danckwardt, och Danckwardt var ingen Lilje; 
jag skulle heldre vilja föras till Götheborg som en 
död Lilje, än som en lefvande Danckwardt." Sedan 
öfverste Staél von 1-Iolstein uppkastat batterier vid
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Ardal, pl stranden af Hisingen, måste Tordenshöld 
öfvergifva belägringen.

Stadens tilltagande efter detta krig hindrades 
för en lid genom en stor eldsvåda år 1721, då 
,domkyrkan, gymnasium och 213 hus uppbrunno. 
Men efter denna olycka och under det fredslugn, 
som genom detta århundrade fortvarade, höjde sig 
åter Götheborg till välstånd. Förstäderna Haga 
och Masthugget räkna i synnerhet från denna tid 
sin uppkomst. Stadens lyckliga läge och tidens 
tänkesätt, så gynnande för inhemsk flit och han­
delsrörelse, befordrade Götheborgs tillvext. Oak- 
tadt flera stora och härjande eldsvådor, i synner­
het åren 1746, 1738 och 1793, var sednare hälf­
ten af is:de århundradet Götheborgs gyllene pe­
riod. Genom Ostindiska sjöfarten och det rika 
sillfisket i Bohusländska skärgården under denna 
tid, utvidgades dess handelsrörelse, hvilken, isyn­
nerhet under åren 17SO—1790 var utmärkt liflig. 
Från denna tid räkna äfven flera af dess allmänt 
nyttiga inrättningar och stiftelser sin början,
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Den sista af de fiendliiglieter, af hvilka Gö- 
theborg hotats, inträffade år 178S, då en Dansk 
armée af 9,500 man, anförd af prins Carl af Hes­
sen, tågade emot staden. Det oväntade i anfallet 
samt fästningsverkens förfallna tillstånd, gjorde, att 
staden denna gången sväfvade i stor fara. Men 
helt oförmodarit, den 3 Oktober om aftonén, an­
kom konung Gustaf III sjelf till staden, efter en 
hastig, .genom natt och dag verkställd resa. Ilan 
blef emottagen med enthusiasm. Allas sinnen 
hlefvo eldade af hans närvaro. Han samtalade med 
borgerskap~et på börsen. Penningar anskaffades, 
trupper ankommo; vallarne och fästningsverken 
iständsatles, och inom lå dagar hade den verk­
samme och snillrike konungen ordnat ett ganska 
kraftfullt försvar. Men hans diplomatiska skick­
lighet afböjde blodsutgjutelse. Han förmådde En­
gelska ministern Elliot att hota Danskarne med 
en bombardering af Köpenhamn, såframt de icke 
skyndsamt aftågad?. Hotelsen verkade, och Dan­
skarne drogo sig tillbaka.
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Under Napoleons krig med England, då de 
Engelska varorna blefvo förbjudna till införsel på 
kontinenten, var Götheborg utomordentligt lifligt, 
förinedelst en stark transito-handel. Det var näm­
ligen dä den förnämsta nederlagsplatsen i norden 
tor Englands koloninl-varor, hvilka, trots konti- 
nental-systemet, spriddes öfver hela det nordliga 
Europa. Pä Fotö, en ö i Götlieborgs skärgård, ha­
de Engelsmännen är isio magaziner, i skygd un­
der sin llottas kanoner. Vid denna tid var han­
delsrörelsen i Götheborg nästan dubbelt starkare 
än förut. Efter freden isia började handeln åter 
minskas; men har på de sednare åren åter betyd­
ligt tilltagit.

Staden upphörde att vara belastad är isoc, 
då regeringen insåg, att den, dominerad af kring­
liggande höjder, ej skulle kunna motstå en be­
lägring, och derföre lät rasera fästningsverken.

Bland märkvärdige män, som blifvit födde i 
Götheborg, nämne vi: skalderne Lidner och Yale- 
ritis; biskop Schröder, Schröderhelmska familjens





GÖTHEBORG

ILäge. Staden Göthéiorg är belägen på södrå 

Stranden af Götlia-élf, ej lånft :Trafi dess utlopp i 
Kattegatt. Dess (égentl. domkyrkans) latitud är 
57’ 42' 32" N. ock meridian-skilnad 24ra 12* 
V. om Stockholms observatorium, hvarifrän den 
ligger i ungefär VSV, på ett afstand af as|- mil. 
Stådén omgifves, pä södrå sidan, i en böjning, al 
vallgrafvarne, qvarlefvor från den fordna befäst­
ningen, Utmed elfvén i vester ligga trenne berg:



Qvarnberget samt stora och lilla Olterhällan. I 
öster och svdost utbreder sig en bördig slätt, för* 
skönad af vackra trädgårdar, alléer, byggnader, 
fete. Åt denna sida är äfven exercisplatsen, den 
s. k. Heden, samt i öster, skansen Lejonet, det 
fordna Gullberg. I söder är förstaden Östra och 
Vestra Haga, bakom hvilken höjer sig en bergås, 
och, på en afskiljd bergshöjd, skansen Kronan. 
I vester tillgränsar förstaden Masthugget i ber­
gig och pittoresk belägenhet, längs elfvens södra 
strand.

De vackraste oeh vidsträcktaste utsigterna af 
staden, revieret och den kringliggande nejden, 
har man från Ramberget på ön Hisingen midt öf- 
ver elfven-, från höjderna vid Örgryte kyrka, från 
Stigbergs-åsen, från skansarne Kronan och Lejo­
net på hvar sin sida om staden, samt från stora 
Otterhälleberget.

Kanaler, Imielnlngi Staden genom-
skäres af kanaler, hvilka i betydlig mån försköna 
dess utseende' och befrämja den inre varu-trans*
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porten. En sådan, d. s. k. Slora Hamnen, är med 
en sluss ledd Irån Mölndahls-ån, och genomskär 
staden från öster till vester, tills den vid Stora 
Bommen utgär i Göta-elfy den är i2 alnar bred 
och så djup, att tämligen stora fartyg der kunna 
i den insegla. Vid ~Stora Hamnens utlopp är på 
norra sidan ett slags bassin, kallad Masthamnen 
Tvenne mindre kanaler, af 22J alnars bredd, ge­
nomskära staden i norr och söder, nämligen Ö- 
stra Hamnen på hela, och p aral I el t dermed, Ve- 
stra Hamnen på halfva bredden. Den förstnämn­
da af dessa utgär vid Lilla Bommen i elfven. I 
stora hamnen, mellan slussen och Lejonbryggan, äro 
tvenne holmar. På den ena af dessa är en soc­
kerbruksbyggnad, som nu begagnas till magasin, 
och pä den andra har stadens jernvåg förr varit 
belägen, men utgör nu lokal för en brunns-inrätt- 
ning. På kajerna, å ömse sidor om kanalerna, 
äro stenpelare, förente med jernkedjor, och flere- 
städes äro kastanjeträd planterade. Genom kana­
lerna indelas staden uti fem qvarter eller rotar,
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af livilka i:sta, 2:dra och 3:dje ligga i södra, samt 
■r.de och s:te i norra delen.

Kåtor. Gatorna äro stenlagda med kuller­
sten, breda och ljusa samt till en del försedde 
med trotto.irer pä eria sidan. De fördelas i lång­
gator och tvärgator. De förra, soin gå ifrån öster 
till vester, äro följande: Vallgatan, belägen längst 
i söder och närmast vallen. Kungsgatan, som, 
genom Carls port eller Holmgårdsporten, hvilken 
nedtogs är 1S20, för till de vestliga förstäderna 
Haga, Masthugget, Majorna etc. Kyrkogatan. Drott­
ninggatan, kallas i allmänhet IlolländaregalcCn, af 
det skäl, att den först blifvit bebyggd af Hollän­
dare. Stora Hamngatan, som egentligen består af 
tvenne gator, den Norra och Södra, Hvilka genom 
Stora Hamnen äro skiljda frän hvarandra; den nor­
ra Stora Hamngatan leder öfver Hötorget genom 
tullen vid Drottningporten, hvilken nedtogs är 
1821, till östliga förstaden Stampen. Köpmans- 
gatan. Sillgatan. Kronhvsgalan, kallas såafKron-

2.



huset, som med sin ena gafvel vetter ditåt. Spann- 
mälsgatan samt Qvarnbergsgalan, hvilken icke gar 
parallelt ined de andra gatorna, emedan den sträc­
ker sig tvärs öfver Qvarnberget. Ingen af tvärga­
torna sträcker sig öfver Stora Hamnen, mer än 
Östra Hamngatan, hvilken, öfver Trätorget, genom 
tullen vid Kungsporten eller Gamle-port (nedtogs 
år 1S37) leder till Gamla Alléen, förbi exercis-he­
den, Örgryte kyrka, etc. Af de öfriga är Korsgatan, 
vid hvilken husen hafva afskurna hörn, den be­
tydligaste i Södra, och Torggatan i norra delen af 
staden. Alla gatorna äro fullkomligt raka och af- 
skära hvarandra i räta vinklar. Gatorna hållas 
upplysta vår-, höst- och vinter-nätterna medelst 
argandska lyktor, hvilka tidigt tändas. Att i stäl­
let begagna gasljus har nyligen blifvit föreslaget 
af civil- ingenieuren Hr Keiller, hvilken troligen 
kommer att snart utföra detta projekt.

Broar. Antalet af dessa är 19. De äro 
bågformigt byggda af sten och försedda med jern-
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galler pä ömse sidor, saml bära namn af de ga­
tor, till h vil ka de höra, med undantag af de stör­
re, hviika gå öfver Stora Hamnen. Af dessa kallas 
den första, som är belägen der hvarestVestra Ham­
nen börjar: hämpebryggan, af fyra figurer, som va­
rit uppresta i hörnena, och hviika, enligt en gam­
mal beskrifning, voro af "massivt träd." Den an­
dra kallas Tyska bryggan, i anledning af den nä­
ra derintill belägna Tyska kyrkan. Den tredje. 
Lejonbryggan, förenar Östra Hamngatans södra 
och norra delar, och har sitt namn af fyra lejon, 
som i dess höin varit uppresta. De tvenne först­
nämnde broarne äro försedde med vindbryggor. Vid 
slussen finnes en mindre bro, som kallas Sluss­
bryggan. Öfver östra och vestra hamnarne gå is min­
dre broar, af hviika 10 ligga i södra delen af sta­
den. De mindre broarne hafva blott en hvalfbå- 
ge, men de större hafva tre. Vestér om lands- 
höfdinge-residenset är från kajen en trädbrygga 
utbyggd i vattnet, vid hvilken de Svenska ångfarty­
gen lägga till.
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Torg'. Af de öppna platserna, eller torgen, 
aro följande de förnämsta: Stora Torget, ungefär 
midt i staden, utgör en rätvinklig fyrkant, som på 
tvenne sidor stöter intill kanalerna. Här hällas 
de årliga marknaderna i April, Augusti ocli Sep­
tember, och hit föras, Onsdags- och Lördags-för- 
iniridagar, de flesta landlmannavaror, som inkom­
ma till försäljning. En vattenkonst, dit vattnet le- 
des genom rör, är inrättad vid östra sidan. Lilla 
Torget formeras af den vinkel, hvari stora ham­
nen höjer sia, sedan den hunnit förbi vestra ham­
nen; dess figur är i följd deraf en trekant, hvars 
ena sida utgör en fortsättning af Stora Hamnga­
tan, och andra sidan en fortsättning af Magasins­
gatan. Hötorget vid Slussen och Trätorget vid 
Gamleport.

Byggnader. Götheborg är, utan jemförel- 
se, den bäst byggda och mest reguliera stad i Sve­
rige. Hen har. bibehållit ett slags nederländskt 
utseende, och är alltså fullkomligen olik alla an­
dra städer i riket. Staden består, till största de-



len, af jemnhöga, grundmurade, symmetriska hus 
af tegel, bland hvilka flera, isynnerhet på Stora 
Hamngatorna, hvarest alla äro trenne våningar 
höga, hafva en utmärkt vacker arkitektur. Endast 
i noidvestra delen, på Qvarnberget, finnas ännu 
trähus. — Genom den ur elfvens botten upphem- 
tade jorden, äfvensom genom de gamla fästnings- 
vallarnas raserande, blir lerrainen alltmera utvid­
gad at ellsidan, hvarest planer till anläggande af 
nyttiga inrättningar, magasiner och andra byggna­
der bildas.

De lörnämsta af stadens allmänna byggnader 
och inrättningar, m. m., äro följande:

Gustavi Domkyrka, vid Vestra Hamnen mel 
lan Kungsgatan och Kyrkogatan. Den är till sitt. 
yttre vacker och till sitt inre-värdig, utan att 
vara öfverlastad. Den är uppbyggd, på grunden 
efter den år isoe genom eldsvåda förstörda Dom­
kyrkan, al Holländsk klink, på fot af granit, med 
tvenne flyglar och rundt chor, och håller i läng­
den 87 alnar samt i bredden 34 alnar. De fyra



kolonner af doriska ordningen, som pryda veslra 
fapaden, äro, tillika med arkitraven och frisen, 
luiggne af skottsk sandsten från Aberdeen. Taket 
är elliptiskt hvälfdt, utan pelare. Predikstolen och 
altaret äro pryda med förgyllda skulpturarbeten af 
professor Fahlcrantz. Orgelverket har 44 stäm­
mor. På kyrkan är ett, af tvenne afdelningar be­
stående torn, med kupigt tak, samt försedt med 
fyra malmklockor, af hvilka den största väger 36 
skeppund. Kyrkan invigdes af stiltets biskop, dokt. 
J. Wingård, Helga Trefaldighets-söndag, den 21 

Maj isis.
Christina: Kyrka, eller vanligen så kallade 

Tyska Kyrkan' vid norra Stora Hamngatan, icke 
långt från Stora Torget, är uppförd i Göthisk stil 
med kopparbeslaget tak. Invigningen skedde år 
1648, då kyrkan erhöll namnet Christina. Efter 
öfvergångna eldsvådor räknar hon, i sitt nuvarande 
skick, sin ålder frän 1648, ehuru hon, efter denna 
tid, undergått betydliga inre och yttre reparatio­
ner. Tornet är uppbyggdt af Flensburger-sten, är



i:si. Orgelverket har 33 stämmor. General-gu­
vernören öfver Skåne, Halland, Götheborgs och 
Bohuslän, fältmarskalken grefve Rutger von A- 
scheberg lät, år 1681, bakom altaret uppbygga ett 
grafchor med torn, och derunder en hvälfd graf 
för sig, och sin familj. Gården omkring kyrkan 
är planerad, planterad och omgifven med jern- 
staket.

I

Garnisonskyrkan, eller Kronhuset. Denna bygg­
nad, belägeh vid det hörn, som bildas afKronhus- 
och Tyggårds-gatorna, ärnades först till spann­
målsmagasin. Den är historiskt märkvärdig' der- 
iöre, att, vid den riksdag, som år igso hölls i Gö- 
theborg, ständerna här hade sina allmänna sam­
mankomster, samt att Carl XI här hyllades till 
Sveriges konung. Ölra delen begagnas nu såsom 
tyghus och den undra såsom garnisonskyrka. De 
tvenne förgyllda bilderna på ömse sidor om alta­
ret äro hitförde från Bohus fordna fästning. Or- 
gelverket liar 12 stämmor,
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Engelska Kyrkan är icke annat än en större 
sal, i ett vid hörnet af Sillgatan och Östra Hamn­
gatan beläget hus, i hvilken de uli Götheborg bo­
ende Engelsmän hålla sin gudstjenst.

Brödra-Församlingen har en bönesal, belägen 
i hurnet af Kungs- och Kors-gatorna.

Judiska Synagogan, vid Kyrkogatan.

Landshöfdinge-residensel, vid Stora Bommen, 
tros vara byggdt af riksrådet och iältmarskalken 
grefve Lennart Torstensson, efter hvilkens död 
det köptes af konung Carl X Gustaf, som der slu­
tade sina dagar, den iu.de Februari är icco. Den 
stenbänk, på hvilken konungen satt när lian dog, 
visas ännu. Dä guvernören öfver Götheborgs och 
Bohus län år 1700 fick befallning att hafva sitt sä­
te i Götheborg, blef delta hus bestämdt till bostäl­
le för länets höfding.

Lands-Cancelliet, ligger nästintill residenset.
Tullhuset, vid noira Stora Hamngatan, nära 

Kämpebryggan, innehåller de till tullen och neder-
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lagen hörande kontor, samt stadens tolagskamma- 
re. Näst intill Tullhuset är:

Auklions-kammaren, vid Smedjegatan.

hongl. Götha Artilleri-Regementes Kasern, 
grundlädes år 1793 på Hästbacken; den nfbrann 
till en del är is«« den i November, men saltes 
åter i sitt förra skick. I närheten' af densamma 
ligga:

hongl. Götha Artilleri-Regementes Stall, Rid­

hus och Tygförräds-Magasiner.

Corps de Gardet (högvakten), vid Stora Tor­
get, uppbyggdt 1727. Midi 1 ör denna byggnad stå 
tvenne kanoner, med livilka larmskott skjutas vid 
inträdande eldsvåda. På andra sidan oin högvak­
ten, vid Sillgatan, är Sladshäktet.

hongl. Postkontoret, näst intill högvakten, 
med uppgången åj Torggatan.

Kommendants-huset, äfven vid Stora Torget; 
tillhörde fördom grefliga Aschebergska familjen,
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och är nu boställe för chefen för Kongl. Götlia 
Artilleri-Regemente.

Rikets Ständers Läne-kontor, vid södra Stora 
Hamngatan, inrättades år 1S24.

Invalid-Inrättningen (Garnisons-sjukhuset) pä 
Hästbacken, snedt emot kasernen. Här åtnjuta om­
kring 20 gamla krigare af Kongl. Götha Artilleri- 
Regemente underhåll pä officers-korpsens be­
kostnad.

Rådhuset är beläget vid hörnet af Stora Tor­
get och norra Stora Hamngatan. Uppbyggdes, år 
1670, af gul Holländsk sten, efter Nicodemi Tes- 
sins ritning. Det har i undra våningen en hvälfd 
gång, med genombrutna öppningar åt gården. I 
denna våning är börsen, hvilken hvarken i 'rymd 
eller andra afseenden motsvarar betydligheten af 
de affärer, som der afslutas, hvarföre också en sär­
skilt börsbyggnad är föreslagen, som troligen kom­
mer att snart uppföras. Ofvanpå äro Magistiatens, 
Kämnärs-Rättens, Handels-Socieletens och Drät-
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sel-Kommisionens rum, m. m. Slsjutskontoret (der 
hästar beställas) är i den mindre flygelbyggnaden 
inne på gården.

Biskopshuset, ett vackert boställe för bisko­
pen i Götheborgs, stift, är beläget midtemot Gym- 
nasii- och Skol-huset och på samma sida som 
detta vid Vestra Hamngatan:

Frimurare-Samhällets Hus, vid södra Stora 
Hamngatan, har ett vackert yttre-. En vacker pe­
larsal i detta hus anses vara den smakfullaste sta­
den äger.

F. d. Ostindisha Kompagniets Hus, vid norra 
Stora Hamngatan, innehåller en mängd varu-mä- 
gasiner. I andra våningen är äfven lokal för ett 
Naturhistoriskt Museum, hvilket är 1833 anlades 
af Götheborgs Kongl. Vetenskaps- och Vitterhets­
samhälle, och innehåller en icke obetydlig sam­
ling foglar (isynnerhet Brasilianska), mineralier, 
petrifikater, m. m. Under de sednare åren har 
detta Museum, synnerligast genom siats-rådet Fåh-
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rai omsorg blifvit ökadt med en mängd sällsynta 
natur-alster.

Stora Tliealer-huset, i östra ändan af staden, 
nära Drollningports-tull, men på andra sidan om 
fatlighus-ån, färdigbyggdes år ish;. Salongen är 
smal och lång, med trenne parallela loge-rader. 
Den är hvarken i optiskt eller akustiskt hänseen­
de ändamålsenlig.

Lilla Thealer-huset, vid Sillgatan, begagnas 
numera högst sällan.

Badinrättningen,' på en fri och öppen plan, 
vester om landshöfdinge-residet. Badhuset, det 
ypperligaste i Sverige, uppfördes, iörmedclstaktie- 
teckning, genom Kommerse-radet och Kommen­
dören, m. m. Herr 0. Wijks försorg, af Ilerr 
Keiller. Byggnaden har form af en rotunda i vac- 

Hier stil, och innehåller 12 höga och ända­
målsenliga badrum, försedda med kar al marmor, 
jemte alla nödiga beqvämligheter. Konversations- 
rummet är en rund sal, i hvilken dagen infaller 
från kupolen. Vattnet till Saltsjöbaden hemlas



fian skärgården i stora, d er ti 11 inrättade pråmar, 
som bogseras af ångfartyg. Till denna bad-inrätt­
ning hör äfven en särskildt, närbelägen byggnad 
med ryska bad.

Brunns-Inrättningen, på en med vackra alléer 
planterad holme i östra ändan af Stora Hamnen. 
Anlädes år isaa af apothekaren H. J. Cavallin. 
Här är tillgång för brunnsgäster på de flesta bruk­
liga dels varma, dels kalla artificiella mineralvat­
ten.

Allmänna Fnlligförsörjnings-inrälltiingen, vid 
Smedjegatan, inrättades år noe.

Sahlgrenska Sjukhuset, vid hörnet af Östra 
Hamngatan och Spannmålsgatan, nära Lilla Bom­
men. Inrättades är 1-72 af direktör N. Sahl- 
gren. Här kunna 50 å oo patienter vårdas i må­
naden.

Lasateltel, på den såkallade Ilultmansholme, 
nära Lilla Bommen, är nyligen färdigbyggd!; har



16 vackra och luftiga sjukrum, med sfirskilta in­
rättningar i arseende på snygghetens befrämjande.

Sparbanken, i Frimurare-Samhällets hus, stif­
tades, år 1820, af Grosshandlaren Edvard Ludeu-
dorff.

Manegen, vid Vallen, i ena ändan af Kungs­
gatan, uppbyggdes är isea.

Vatten-Reservoiren, vid Trätorget, uppbyggdes 
år 1793 och rymmer 1,700 tunnor vatten. Ofvan- 
på densamma är inrättad en mindre reservmr am- 
nad att särskildt mottaga det vatten, som skall le­
das till Stora Torget, i fall der rramdeles kommer 
att inrättas en springkälla. Från reservoiren ledes 
vattnet till trenne vattentappningsställen: vid t. a. 
Kungsporten, Domkyrkan och på Stora Torget.

Gvmmsii- och Skol-Uuset, vid Vestra Ham­
nen och Vallgatan, uppbyggdes är lees afbrann 
179i, men blef återuppbyggdt och invigdt den io 
November me. I undra våningen är skolan, och 
i den öfra gymnasium (med 3 auditorier).
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finnes ett bibliothek af omkring 4000 band, grund- 
lagdt år I72s genom en donation af dåvaraäide 
biskopen öfver Götheborgs stift, Erik Benzelius 
den vngre, och innehållande åtskilliga dyrbara verk, 
bland h.vilka företrädesvis må nämnas: ett bibel- 
manuscript från år 1284 samt Sebas Natural-histo- 
ria i tre foliotomer. Gustaf IU:s byst, arbetad af 
Sergel, står-här uppställd.

Christina Församlings Tyska Skota, i hörnet 
af Köpmans- och Tyggårds-galorna. Är stiftad 
och underhålles af Christin» Församling. Mel­
lan 20 och so gossar erhålla här kostnadsfri un­
dervisning.

Chalmerska Slöjd-skolan, belägen i nord­
östra delen af staden, ej långt från Lilla Bommen. 
En teknologisk undervisnings-anslalt, hvarest kost­
nadsfri undervisning meddelas af skolans förestån­
dare, professor Palmstedt, samt 4 andra lärare, i 
mathematik, fysik, mekanik, kemi, kemisk teknolo­
gi, ritning, m. m., allt med tillämpning på indu-
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stri och näringar, äfvensom uti modell- och ma- 
chin-byggnad, arbeten i trä och metaller, m. m. 
Den grundlädes genom kansli-rådet och kommen­
dören V. Chalmers testamentariska disposition af 
70,000 R:dr, och invigdes den 5 November is"9. 
Inrättningen erhöll genom en al' Kommerse-rådet 

■ - och Kommendören, m. m. 0. Wijk, vid riksdagen, 
år 1S34, väckt motion, elt årligt understöd afaooo 
R:dr banko. Eleverna böra före antagandet vara 
minst n år gamla. Höst- och vinter-terminen 
börjas den i September och slutas i medlet af 
December. Vår- och sommar-terminen börjas den 
is Januari och slutas i inedlet af Juni månad, då 
offentlig pröfning af elevernas kunskaper företa­
ges. På ritsalen och i verkstaden börjas öfnin- 
garne den i Augusti. Institutet har en boksam­
ling, som årligen ökas; en samling fysiska instru­
menter' och apparater; mekaniska modeller, dels 
förfärdigade af eleverna, dels inköpte; kemiskt 
tekniska prtcparaler i laboratorium, samt en sam­
ling -af råämnen, fabrikater, verktyg, m. m. Ele-
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vernas antal uppgick, år isaa, till 69, det stör­
sta skolan sedan sitt öppnande räknat.

Navigationsskolan, vid den såkallade Ro- 
senlundsvägen, nära Vallen. Huset är uppbyggdt 
pa stadens bekostnad och nu nära färdigt, lär 
meddelas, af tvenne lärare, kostnadsfri undervis­
ning i sjövetenskaperna. Skolans direktion (den­
samma som Sjömanshus-direktionen) utgöres för 
narvarande af Kommerse-rädet, Kommendören, m. 
m. HrO. Wijk, såsom ordförande, samt a ledamöter. 
For att sasom elev blifva inskrifven, fordras att 
h-afva uppnått la års ålder och att minst trenne 
månader liafva varit i sjömanstjenst anställd Or 
dinarie examen hålles i början af Maj månad 
bran den i Oktober isax, då skolan, såsom of­
fentlig inrättning, tog sin början, hafva hittills sa 
elever erhållit undervisning. Skolan har, på sta­
tens bekostnad, blifvit väl försedd med förträffliga 
instrumenter, böcker och kartor.

3. >
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Hände Is- Ins ti lutet ^ vid hörnet af Kronhusgd- 
tan och Östra Hamngatan. Denna läroanstalt stif­
tades år 182G af stadens Handeis-societet. Af fy­
ra lärare gifves här undervisning åt dem, som eg­
na sig åt handeln, Uti allt, som höret till deras 
blifvande vrke, och hvilken undervisning är inde­
lad på tvenne klasset: e'fi föfberedande, eller ele­
mentar-klass, och e'n tillämpande, eller kontors- 
klass. Inrättningen har hittills begagnats af 240 

elever, af hvilka tlågra äfven från ulrikes orter.- 
Kort före midsomirtåt, hvarje år, hålles under sty­
relsens öfvervaro, exänren med eleverne.

Militärskolan, tid Sillgatan, nära Kronhu- 
set, är en enskilt inrättning, bildad år isan af 
informations-officerate vid Kongl. Götlia Artilleri— 
regimente och sanktionerad al K. M. för medde­
lande af undervisning uti de ämnen, i hvilka exa­
men skall undergås för vinnande af befordran till 
i:sta officers-graden vid liniearmöen.

Prins Oscars Skola, vid Ekelundsgatän, midl
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emot kasernen. Stiftades år isio af officerarne och 
civil-staten vid Kongl. Götha Artilleri-regimente. 
Soldat-barnen erhålla här, efter lankaster-metho- 
den, undervisning uti vanliga elementar-ämnen 
jemte sång och musik. De af dem, som äro i 
storre behof, erhålla dessutom mat och beklädnad 
Den är förenad med en industri-skola, uti hvil- 
ken gossarne lära handtverk och flickorna fruntim- 
mersslöjder.

Kjellberg,ska Flickskolan, nära Chalmerska 
slöjdskolan, inrättades, genom donation af Gross­
handlaren Jonas Kjellberg, år is3a för fattiga bor- 
gardöttrars bildning. Års-examen, den 22=>Okto­
ber, hålles i Frimurare-samhällets lokal.

Brådra-*församlingens Skola, vid hörnet af 
horsgatan och Kungsgatan. En anstalt,, der om­
kring 70 unga flickor erhålla undervisning af fem 
lärarinnor.

Söndagsskolan, i Frimurare-samhällets hus, 
stiftades af boktryckaren, assessor Löwegren. Af



tvenne lärare meddelas här undervisning åthandt- 
verkslärlingar.

Sim-skolan, vid St. Eriks Hörn, anlades år 
1835.

Småbarn-skolan, på stora- Otterhälle-herget. 
En af generalskan Edenhjelm år is38 stiftad än­
damålsenlig anstalt för den arbetande klassens 
yngre barn, hvarest dessa af en lärarinna vårdas 
och undervisas i läsning, skrifning och religion 
samt de första elementerna af räkning, historia 
och geograli.

Af sällskaper, etc., äro följande de förnämsta:
Vetenskaps- och Vitterhetssamhället: sank­

tionerades af Gustaf III, år 1778. Högtidsdagen är 
den 24 Januari (Gustaf III:s födelsedag), då tven­
ne till vetenskap eller vitterhet hörandef rågor upp- 
gifvas, hvilkas bästa besvarande belönas antin­
gen med e eller 12 dukater. Ledamöternes antal 
är 100, oberäknadt de utländska. Under Samfun­
dets inseende står Götheborgs Museum.
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Bibel-sällskapet, stiftades år isi3.

Orphei Vänner. Elt sällskap för sceniska, 
deklamatoriska och musikaliska ölningar, stiftades 
är ise- och består nu af ett större antal ledamö­
ter. Det är tillgängligt för resande, som introdu­
ceras af ledamot. Lokal: Bloms Hotel.

Nykterhets-föreningen. Stiftades är 1S30 af 
Kommerse-radet Herr O. Wijk, och räknar nu en 
mängd ledamöter af alla åldrar och klasser.

Sjömanna-sällskapet. En förening, den för­
sta i sitt slag i Sverige, som stiftades den 7 Mars 
iS3i, i ändamåf ”att befordra och uppmuntra han­
deln och sjöfarten, samt de vetenskaper, konster 
och näringar, hvilka antingen äro deras stöd ellef 
af dem bero, och att upprätthålla sjömanna-vrkets 
anseende genom lättade utvägar till moralisk och 
praktisk bildning, som skall i en framtid göra sjö­
mannen oberoende af andras medlidande.11 Dess 
högste styresman är H, K. H. Kronprinsen. Säll-



skåpet utdelar pensioner och gratialer ät fattiga 
sjömän och dem som lidit skeppsbrott, samt de­
ras i behof varande enkor och barn. Det har äf- 
ven inrättat en skola för sjömäns praktiska bild­
ning.

Frivilliga Brand-horpsen, stiftades af fabri­
kör J. A. Rossing och erhöll, den 9 Juni i$32, 
Kongl. stadfästelse pä sitt reglemente. Den utgö- 
res al 100 medlemmar, indelade i a divisioner, af 
hvilka en är stationerad i Masthugget. Denna 
korps har med utmärkt framgång och nytta, allt 
sedan dess stiftelse, bidragit till eldens släckning 
vid alla, sedan den tiden, inom staden och dess 
förstäder timade eldsvådor. Sedan den af Herr 
Rossing införda förbättrade eldsläcknings-method 
inom Götheborg visat sin stora nytta, så har den­
samma inom flera af Sveriges städer blilvit an­
tagen, och det vore önskligt, om den i alla städer 
vunne efterföljd. Dessutom blef, några år sedna- 
re, en Bergnings-korps organiserad, hvars ålig­
gande det är, alt vid eldsvådor, till förekomman-



<Je af stölder, förskingring och ovarsam behand­
ling, berga effekter ur de af elden hotade husen, 
samt bevaka det bergade, tills Taran är förbi.

Trädgårds^ föreningen. Första idéen härtill 
gafs år 1542 äf kaptenen vid Götha Artilleri-re­
gi inenle, Herr H. E. von Normann, i ändamål att, 
medelst anläggandet af en större trädgård med 
vexlhns och parker, odla och kringsprida alla äd­
lare och för hushållningen nyttiga vexter; att der- 
jeirite bereda tillfälle för elevers einotlagande i 
trädgårdsmästare-yrket, saint ökade ntsigter till 
arbetsförtjenst för den fattigare- klassen; att äfven 
genom denna anläggning öka antalet af de inrätt­
ningar, Gölbeborgs invånare stiltai till stadens 
förskönande, samt slutligen att, genom trädgår­
dens tillgänglighet för alla, väcka hågen för de 
till trädgårdsskötsel hörande sysselsättningar. På 
grtinl häraf omfattades förslaget med den välvil­
ja, att inom kort ett belopp af omkring 14000 
Rd:r banko samlades genom aktie-teckning, hvar-
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förutan en enskild person skänkte till föreningen 
en sumnra af sooo R:dr banko, och staden, jemte 
det den, utan afgift, leinnade plats i sydöstra de­
len af staden, mellan Nya Alléen och Vallgrafven, 
anslog en lika summa, samt dessutom till under­
håll iooo R:dr banko årligen i 10 år.

De Fattiges Vänner. Ett sällskap, stiftadt år 
1S19, för utdelande af understöd åt nödlidande bor- 
garfamiljer.

Af Ordens-sällskaper finnas, utom Frimurare- 
Samhället, som inrättades redan år 1734, Coldim- 
Orden, Guthisha Förbundet samt grenar af Ana- 
ranther- och Par-Bricotl-orden.

Klubbar och Läse-sällskaper äro: Bache- 
lors-Club och Enigheten. I den förstnämnda är 
biljard och spelrum samt hållas alla Svenska 
och inånga utländska tidningar. I den seonare 
mest Svenska. I båda erhålles inträde för re­
sande.

t





götheborgs omgifningar.

'OTölheborgs omgifningar äro af en ganska, om- 
vexlande och i allmänhet behaglig natur. I vester, 
utefter elfstranden och till saltsjön, är trakten ber­
gig och vild — fattig, om man så vill; men den 
vackra floden, de mångformiga kIipp.orna och haf- 
vet derutanför gifva åt nejden en karakter af 
storhet, som ej förfelar att göra intryck. På an­
dra sidan floden — pä den bergiga Hisingen — 
linnas mänga vackra nejder. At andra sidan är 
trakten åter täck och vänlig, vegelationen yppig
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och naturen förskönad af konsten. Visserligen hö­
ja sig här och der resliga gneiskuliar med kala 
hjessor; men sluttningarne och foten äro ofta 
klädda med löfskog, och rundtomkring sig ser 
man täcka villor, paviljonger, trädgårdar och an­
dra anläggningar, hvilka gifva det mest intagan­
de utseende åt denna trakt. Förstäderna utvisa 
ett visst välmående, genom sina nätta, fastän till 
största delen af trä byggda, hus. Behagligast är 
trakten omkring Gamle Staden och vid Seve-ån, 
eller, såsom den här kallas, Gammeltsads-ån. Ut­
om denna å (segelbar omkring i milj utflyter äf- 
ven den förut omtalta Mölndals-ån (segelbar ^ 
mil) vid Götheborg, och bidrager till traktens be­
hag. Den sednare harti vid Mölndal, flera för 
industriela anläggningar använda vattenfall; den 
förra laxfiske.

Det är förut nämndt, hvilka af stadens galor, 
och genom hvilka tullar man färdas till de sär­
skilda förstäderna. Vj vilja vid dessas beskrifning

i
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fortsätta vandringen rakt fram, och göra en bör­
jan med de vestliga.

Från Carls Tull, vid foten af Stora Otterhäl- 
leberget, går

Nya Vägen till Vestra Haga och Masthugget. 
Denna väg anlades genom Kommerse-rådet och 
Kommendören, m. m. Wijks försorg. Den är plan­
terad med tvenne rader träd samt försedd med 
argandska lyktor och har på ena sidan en trot— 
toir.

Tätt utmed Carls Port har förr varit en Sur­
brunn, men hvars vatten en gång, genom explo­
sionen af ett närliggande artilleri-laboratorium, 
förlorat det mineral, den innehöll. Stället bibe­
håller emedlertid sitt gamla namn af Surbrunnen.

Östra och Vestra Haga, söder om staden, med 
trädgårdar, hvilka gifvit anledning till denna för­
stads namn. (Hage är i orten ett vanligt nainn 
på trädgård.)
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Skansen Kronan, eller Gölha Krona. är upp­
byggd på ett berg, vid hvars fot förstaden bkga 
ligger. Berget bär namn af Ryss-ås, elier Ris-ås, 
och var fordom skogbevuxet. Efter skogens bort- 
rödjande anlades här, år leso, torfvallar, men 
Carl XI lät, i deras ställe, år igst, uppföra ett 
åttkantigt torn af gråsten. Ofvanpå har slätt en 
kopparbeslagen, förgylld krona, som skall liafva varit 
så stor, att 12 personer kunnat i den rymmas; tornet 
är omgifvet af numera raserade vallar, från hvil- 
ka man har en vacker och vidsträckt utsigt af sta­
den,. förstäderna och elfven.

Nya Vägen delar sig, vid Vestra Haga, uti 
tvenne, af hvilka den sydliga kallas Breda Vä­
gen, och den nordliga Smala Vägen. Båda gå 
genom

Masthugget, längs elfvens strand. De egen­
domar vid Smala Vägen uti Masthugget, hvilka 
stöta intill elfven, kallas Hamnar; de äro genom 
pålverk och fyllning gjorda tjenliga till upplags-
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platser, isynnerhet för plankor och trävirke, samt 
hafva merändels särskilda hamnar eller inlopps- 
kanaler, i hvilka bätar eller fartyg kunna ligga 
fullkomligt trygga.

Jernvägen, vid Smala Vägen, utgör början till 
Masthugget. t Genom Kongl. Rösoh, af den 24 Mars 
IS02, uppä magistratens ansökning, beviljades 
flyttning af stångjernet från gamla vägen inne i 
staden (der numera brunns-inrättningen är an­
lagd) till den nuvarande platsen, der redan då en 
vigbod var uppförd och manufaktur-smide upp- 
lagdt. De till Vågen hörande byggnader, bland 
hvilka en prydlig kontorsbyggnad af sten, äro upp­
förda på den igenfyllda såkallade Pusterviks hamn, 
utmed Götha-elf, och äro på 3:ne sidor omgif- 
ne af vatten, så ätt fartyg af " å s fots djupgå­
ende kunna invid kajerna lossa och lasta.

Breda och Smala Vägarna sammanlöpa vid 
Barlastkajen, ett stycke nedom



49

Stighergs-liden, en backe, på hvars topp, vid 
sidan af vägen, ligger en stor sten, som utmär­
ker gränsen mellan stadens grund och Säfvedahls 
härad. Härifrån har man en vacker utsigt af sta­
den, elfven och Hisingen. Vid sistnämnde ö 
ligger

Lindholmen, med lemiiingar efter murar, val­
lar och grafvar af ett der beläget forntida slott.

Vid toppen af Stigbefgs-liden ligger

Götheborgs Sjömanshus, och ett stycke der-
ifrin

Carl Johans Församlings Fri-skota, en ve- 
xelundervisnings-skola för 200 barn i a:he afdel- 
ningar, af hvilka den första oihfattar barnens in­
tellektuella bildning, som besörjes af en prestman, 
och den andra, flickors undervisning, af en lärarinna, 
i de för den arbetande klassen oumbärliga qvin- 
noslöjder. Den sednare afdelningen har för sin bör­
jan att tacka Grosshandlaren Herr Jonas Kjellberg.
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Gamla Amiralitets-Varfvet. Vid den tid, då 
Sverige, under Carl XI:s regering, kan sägas haf- 
va uppträdt som sjömakt, förlädes hit en del af 
den i Carlskrona af honom stationerade örlogs- 
fiottan. Här anlades då amiralitets-varfvet; men 
som stället var obeqvämt för örlogsskeppens här- 
bergerande, inhägnades för dem en hamn, närma­
re revierets mynning, vid den plats, som nu kal­
las Nya Varfvet. Sedan under Gustaf III den så- 
kallade arméens flotta blifvit bildad af den store 
Ehrensvärd, Sveaborgs odödlige grundläggare, er­
höll Götheborg deraf sin egen eskader, att vara 
vestra kustens värn, hvarföre gamla amiralitets- 
varfvet fortfor såsom flottans depot. Sedan ilot­
tan förflyttades till Nya Varfvet, är varfs-lokalen 
kronan afhänd och införlifvad ined. det närlig­
gande

Varfvet Viken, tillhörigt Herr A. Landgren. 
Här kunna de största fartyg byggas och repareras. 
Tillgång linnes äfven på alla sorter virke och .an­
dra för ett varf behöfliga materialier.



Sjöman na-Sällskapet har här, år isan, inrät­
tat en:

Take/skola, hvari hittills 107, åt sjöfart sig 
egnande, ynglingar undervisats — de fattiga gra­
tis och de bemedlade mot en högst billig af- 
gift — uti allt praktiskt sjömanskap, å en härstä- 
des upplörd, briggtaklad fartygsbyggnad.

Midtemot varfyet Viken är en
Orgelbyggare-verkstad, tillhörig orgelbyggarne 

Söderlirig.

De vester om Varfvet Viken belägne trakter 
bära namn af: Sågängen, Hästhagen och Majorna, 
utgörande en del af

Carl Johans Församling, hvilken, hörande till 
Örgryte socken, är till större delen bebodd af sjö­
folk. Trakten utgör en högländt strand af Götha- 
elf.

Carl Johans Kyrka, vackert belägen på en 
böjd nära elfven. Grundstenen lades den is No-

4.



vember 1824, och kyrkan invigdes den 3 Decem- 
ber 1829 af stiftets biskop, Doktor C, F. af Win- 
gård. Orgelverket bar stämmor.

I

Majenabbe, ett vackert ställe, något vester om 
Carl Johans Kyrka. Här är en segelduks-fabrils 
med 22 väfstolar, tillhörig Grosshandlaren C, F. 
Kjellberg.

Kusten, näst intill Majenabbe, ett skepps- 
varf, väl försedt med virke och alla slags andra 
behöfliga materialier. Under Herr A, Brodys ledning 
byggas och repareras här älven de största fartyg,

Klippan. Denna lokal och hamn bebyggdes 
och inrättades af f. d. Ostindiska Kompagniet. 
Här var kompagniets ekipage-kontor och förråds- 
magasiner för dess flotta. Denna, så tillsägandes, 
Ostindiens fordna Svenska stapel-ort, har genom 
köp öfvergått till staden och är af densamma ät 
tullverket öfverlåten för yttre bevakningen. Här 
lägga de danska och engelska ångfartygen till.



Gamla Elfsborgs Fästning: på en höjd mel­
lan Klippan och Röda-Sten, synas ännu grushö­
gar efter detta forntida fäste. Det tros ha blifvit 
anlagdi af Birger Jarl, år laeo, och kallades for­
dom Ellesborg, samt var ett gammalt konunga- 
oeh jarla-slott. Det är ryktbart i Svenska krigs­
historien såsom gränsfäsle emot Danmark och Nor- 
rige. Danska kronprinsen Christian' (den seder­
mera så tyranniske Christian IIJ blef herre deraf 
genom dagtingan, år 1592, och lät derefter döda 
besättningen samt uppbränna fästningen med allt 
brännbart der fanns. Under Erik XIV.s tid var 
den ater i mycket godi stånd och ansågs såsom 
ett al Sveriges starkaste fästen. Sistnämnde ko­
nung, stadd på sin resa till England, för att fria 
till drottning Elisabeth, ankom år isgo till Elfs­
borg, då han här erhöll underrättelse om sin sto­
re. faders död, och till följe deraf måste återvän­
da. Under Gustaf Adolfs krig med Danmark er- 
öfrades fästningen, år IG12, af Christian IV, efter 
ett 19 dagars tappert försvar under Olof Slråhle,



men återköptes följande året för en million riks­
daler, genom en allmän skatt, känd under namn 
af Elfsborgs lösen. Det raserades slutligen år 1660, 
sodan Nya Elfsborg då blifvit anlagdt.

Socker- och Porter-bruken, nu tillhöriga Herr 
I). Carnegie, ligga, vid foten af den kulle, der 
Gamla Elfsborg fordom var beläget. De anlades 
af Lorent, en rik och driftig tysk köpman, hvil- 
ken derpå offrade millioner. Arliga tillverkningen 
uppgår till öfver 100,000 Rdr banko.

Röda Sten, en liten trakt utanför Klippan, 
utmed sjön, hvilken fått sitt namn af en vid stran­
den liggande sten, hvilken de sjöfarande rödfär­
ga, i anledning af en gammal sägen, att ett af de 
här stationerade Ostindiska skeppen, som under 
en svår storm haft ett tåg fästadt omkring denna 
sten, derigenom blifvit räddadt.

Elfsborgs Kungs-ladugård är landshöfdingen 
på lön anslagen, sålunda, att en viss grundränta
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til] honom betalas, å de till stället hörande lägen­
heterna, bland hvilka äfven är

Slottsskogen, en skogspark, liggande på läng­
re afstånd från stranden, och innefattande flera 
vackra landt-egendomar och anläggningar, de fle­
sta tillhörande köpmän i staden.

Nj/a Varfvet, station för en eskader af skär­
gårdsflottan, } mil från Götheborg. Déss anlägg­
ning daterar sig från år 1700. Det var dock först 
i början af detta århundrade, som man begynte 

'med allvar bebygga densamma och grunda derva- 
rande anläggningar. Vid samma tid flyttades ock 
hela flottans etablissement från gam.la amiralilets- 
varfvet hit. — Då man landvägen för första gån­
gen besöker detta ställe, öfverraskas man af en 
alldeles oväntad anblick. Sedan man färdats ge­
nom en kal och sandig trakt: ”Sannarnemel­
lan jämmerligen fula klippryggar, upptäckes på en 
gång en vacker dal till venster, och till höger den 
af konsten bildade alléc, som leder till etablisse-



mentet. A den plan, der alléen slutar, ser inan 
chefshuset, till venster derom tvenne kaserner, 
nch till höger en vacker trädgård. Flera publika 
och privata byggnirigar finner man å denna ner 
åt stranden sluttande plan, omgifna af nätta träd­
gårdar och planteringar. Grottan, en täck villa, 
anlagd och underhållen på ofticers-korpsens be­
kostnad, inbjuder de förbigående att hvila under 
sina lumnirga lindar. Begrafningsplatsen har äf- 
ven sitt behag. — Det egentliga Var [vet, en följd 
af rum för kansli, kontor, vakter, kyrka, arrester, 
verkstäder och förråder, m. m., begränsa dess sö­
dra sida'. I inidten af 'denna långa byggnad är 
portöppningen till varfvet, och ofvaiipå densamma 
höjer sig ett torn med sitt ur, elt af de bästa i 
Sverige, förfärdigadt af Mekanikern ,/. Skoglund i 
Marstrand. Det väsendtligaste af det, som inom 
varfvet förtjenar uppmärksamhet, är: 1:0 slup- 
skjuten, i hvilka fartygen byggas och under tak 
bevaras; 2:0 artilleri-parken och 3:o artilleri-atti­
raljen. Den sistnämnda, som inrymmes uti ett
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vid det fordua försvarsverket Billingen uppTördt 
förrådshus, hefinnes, likasom allt annat, inom 
detla statens ordningsfulla område, uti ett beröm- 
viirdt skick. Rustkammaren dersammastädes är 
värd alt af sak-kännare tagas i betraktande. Från 
sjösidan presenterar sig Nya Varfvet utmärkt vac­
kert, ehuru det skönaste till någön del bortskym­
mes af slupskjulen. Den här förlagda aldelningaf 
Iiongl. Maj:ts flotta beslår af i't skonare, «s öpp­
na kanonslupar, a öppna kanonjollar, m. fl. fartyg.

Nya Elfsborgs Fästning, på en ö i Götha- 
elfs utlopp i Yesterhafvet. Anlädes 1646 och full­
bordades 1654. Märkvärdig genom danske amira­
len Tordenskölds belägring, år 1719. Fästningen 
är af femkantig form och försedd med alla de bygg­
nader, som för en garnison äro nödvändiga. Mu- 
rarne äro af gråsten, temligen höga. Den har i 
sednare tider blifvit mycket tillbyggd. I garni­
sonskyrkan synas kulor efter Tordensköldskä bom- 
bardementet.

vr
r.



Aspholmen, en holme nära Nya Elfsborg, hvar- 
ifrån Tordensköld gjorde betydlig skada på fäst­
ningen.

Känsö, en af de yttre öarne i Götheborgs skär­
gård. På dess nordöstra sida är en ändamåls­
enlig. quarantaines-inrättning, hvarest de fartyg, 
som äro destinerade till hamnarne i Kattegatt el­
ler Östersjön, beqvämt kunna undergå quarantaine. 
Byggnaderna äro, utom de för dervarande perso­
nal nödiga boningshusen: ett lasarett, ett obser- 
vations-sjukhus och tvenne magasiner, i hvilka de 
största skeppslaster kunna renas. Här tinnes en 
vacker trädgårdsanläggning med park. Rundtom- 
kring ön är god ankarbotlen, äfven för större far­
tyg. Sommartiden gå ångfartyg hit på lustturer 
från Götheborg.

Vanaholmen i har i äldre tider utgjort gränsen 
mellan Sverige, Danmark och Norrige, hvilka hvar- 
dera haft sin lilla andel af denna holme. Här 
hölls det namnkunniga Danaholms möte, omkring
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år 930, för bestämmandet af gränsskillnaden mel­
lan Sverige ocli Danmark. Det bevistades af Up- 
sala-konungen Emund, Danska medregenten Otto 
och Norrska konungen Håkan, hvilka här spisade 
vid ett och samma bord, men dock livar och en 
sutto i sitt eget rike.

På Winga, den yttersta holmen i Götheborgs 
skärgård, är uppfördt ett fyrtorn, hvars sken i klart 
väder kan synas pä 3 mils afstånd. Denna ö är 
lots-station för Götheborg och hamnarne derom- 
kring. Älven på de små holmarne Döttö och Du­
skär finnas fyrar uppförde, hvilka kunna synas 2 
mil till sjös, samt tjena till rättelse för inseglin- 
gen till Götheborg.

De utom Kvng&ports-tull belägne märkvärdi­
gare ställen äro:

Gamla Alléen: såsom offentlig promenad den 
mest besökta.



Östra Ileden, öster om Gamla Alléen, en e- 
xercisplals för Kongl. Götha Artilleri-regmente.

Nya Alléen skär Gamla Alléen vinkelrätt och 
sträcker sig, på något afstånJ utmed södra sidan 
af staden, från Yestra Haga till Stampen. Den 
består af tvenne parallela alléer för gående, och 
mellan dem en väg för åkande och ridande. Den­
na vackra anläggning leder sitt upp.hof från Kom- 
merse-rådet, m. m. Wijks rastlösa omsorg förGö- 
theborgs förskönande,

Lorenlzberg, ett mycket besökt värdshus vid 
slutet af Gamla Alléen.

Örgryle Kyrka, ^ mil från staden, i en vac­
ker nejd; af okänd ålder. I taket äro målnin­
gar. På Kyrkogården äro åtskilliga vackra min­
nesvårdar.

örgryle Fri-skola, nära intill kyrkan, inrät­
tades år i7t)7 efter Lancasterska methoden.
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Innoin Örgryte socken befinnes en större kat­
tuns- och bomullsväfveri-fabrik.

Kallebäck, i mil från staden. I en sandbac­
ke, 100 alnar öfver vattenytan, är den källa belä­
gen, hvilken förser Götheborg med vatten. Arbe­
tet med vattnets ledning, genom rör af borrade 
stockar, härifrån till staden, utlördes år i"93 af 
Herr A. Blacluvood,' som från Skottland blef för 
detta ändamål elterskrifven. Genom en mängd 
ådror, som sammanflyta, får källan ett förträffligt 
vatten, hvars ymnighet hvarken förminskas af 
sommartorkan eller vinterkylan. Yid källan är en 
marmorslen med en inskrift i anledning af Gustaf 
III:s besök derstädes, hvarföre källan, äfven kallas 
Gustafs källa.

Till de intressantaste orter, som ligga i när­
heten af Götheborg, måste ostridigt räknas:

Mölndals by, belägen | mil från staden, med 
en folkmängd af nära 1000 personer. Dahlbergs
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Svecia antiqua et lioclierna innehåller en vue af 
denna ort. Byn delas i tvenne delar genom Möln­
dals ström, som här pä en längd af ungefär 2000 

alnar, räknadt frän Stensjön ned till Korndals pap­
persbruk, har ett fall af cirka fot, och drifver 
med sin kraft 2:ne sågar, so par qvarnstenar, 2:ne 
grynqvarnar, 2:ne pappersbruk, 2:ne vadmalsstam- 
par, 4 oljeqvarnar och 2:ne af Grosshandlaren G. 
F. Hennig, ären ises och 1833, anlagde bomulls­
spinnerier, vid hvilka byns talrika ungdom, som 
förut besvärade socknen med tiggeri, nu finner 
sysselsättning och utkomst. Genom grosshandlaren 
llennigs och all. boktryckaren, m. m.„ direktör 
Norbergs omsorg liar Mölndal blifvit försedd med 
en skola, hvilken är ställd under Göthiska Förbun­
dets styrelse. Dir. Norberg har älven, till detskö- 
naste förevigande af sitt minne, genom testamente
tillaot denna skola en stor del af sin efterlemna- “ 0
de förmögenhet. Ar 1824 erbjöd sig grosshandla­
ren Hennig att pä egen bekostnad, utmed Möln­
dals ström, hvilken gär i rak linie från Mölndals-
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bro lill Götheborg, och kan befaras af med 100 
tunnors tyngd lastade pråmar, anlägga en så kallad 
trälväg för varors transporterande på en pråm, dra­
gen af en bäst. Men härä gjordes intet afseende, 
oaktadt. både Götbeborgs och Mölndals by deri- 
genom skulle vunnit (lera ganska vigtiga fördelar.

Vi vilja nu återvända till staden och fort­
sätta vandringen österut, utom Drotlningports 
lull.

En vacker, med lindträd planterad, väg gir, 
Jängs fattighus-ån, genom förstaden Stampen, till 
Fattighusen, lrvarest den fortsattes af landsvägen, 
förbi Götha Lejon till dens. k. Danska Gästgifvare- 
gärden, der den delar sig i tvenne: den ena gå­
ende ostvardt till Partilled och den andra nord- 
vardt till Kungelf.

Straxt utom Drotlningports tull går en bro från 
Stampen öfver Fattighus-ån till ändan af Nya Al­
léen, och snedt emot denna bro ligger



— G4 —

Götheborgs Skjuts-inrättning, den bästa i Sve­
rige, med so hästar.

Slads-Barnhusel; inrättades år 1737, för fat­
tiga fader- och moderlösa barn, hvilka här af en 
lärare erhålla undervisning i Christendom, räkning, 
skrifning, in. m. Gossarne åtnjuta äfven under­
håll tills de äro fyllda 14, och flickorna tills 
de äro fyllda is år.

Wiltinska Fattig friskolan inrättades år 1767 
af dåvarande predikanten vid fattighuskyrkan, J. 
Willin. Här erhålla en mängd fattiga barn fri un­
dervisning, kläder, m. m. Genom professor Palm- 
stedts försorg har denna skola fått en ny aldel- 
mng, i hvilken gossarne öfvas uti svarfning, snick- 
ring, smidning, in. m.

Götheborgs Fattighus: inrättades år 1726. Uti 
ett stort trähus, beläget vid den vinkel, som Fat­
tighus-ån formerar med Mölndals-ån, åtnjuta, till 
ett antal af omkring 120 gamla, orklösa borgare



och deras enkor samt (ålderstigna tjenstelijon, vård 
och underhåll. Mölndals-åns fortsättning häri­
från, till dess utlopp i elfven, kallas Gullbergs-än.

Fattighus-kyrkan, lätt intill Fattighuset, upp­
byggdes år 1767 af trä, men ombyggdes sedan af 
sten och invigdes, år ms.

Begrafningsplalsen, ett stycke frän fattighuset, 
mellan Gullbergs-ån och vägen, invigdes den 10 
Maj isoi. Den Sr planterad med vackra lind­
alléer och har mänga smakfulla monumenler, samt 
begränsas åt vägsidan af cn hög mur, försedd med 
trenne portar, af hvilka den medlersta, i bronz- 
bokstälver, bär öfverskriften: Memento Mohi. Un­
der Cholera-farsoten, är 1834, begrofs här, inom 
5 veckor, aooo personer. Icke långt härifrän är 
Mosaiska Församlingens Begrafningsplats, hvilken 
har flera vackra minnesvårdar.

På andra sidan om Gullbergs-ån är
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Randängen, der Hannibal Sehested, år 1644, 
blef slagen af Svenskarne under Harald Stake.

Götha Lejon: skans på en hög bergkulle, nä­
ra elfstTanden, bestående af ett rundt torn, tre vå­
ningar högt, ined 4 hvälfda kasematter vid foten. 
Ofvanpå taket har stått ett lejon med sköld och 
svärd. Den uppbyggdes af Carl XI, år igsv, se­
dan han låtit rasera den härslädes förut belägna 
Gullbergs fästning, hvilken, år 1303 anlagd af ko­
nung. Birger Månsson, var gränsfäste emot Norri- 
ge och Danmark. Af dess belägringar är den 
ryktbarast, hvilken år igii företogs af konung 
Christian IV, med 4000 man. Han stormade Gull- 
berg 5 gånger, men afslogs af den tappre kom­
mendanten Mårten Krakou. Då Krakou blifvit så­
rad, fortsattes försvaret af hans oförskräckta fru, 
Emerentia Pauli, hvarvid soldathustmrna voro hen­
ne behjelpliga. Hon lät gjuta sjudande vatten öf- 
ver Danskarne, dä de stormade, och afslog deri- 
genom deras anfall. Då hon, sedan fienden åter-
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tågat, blef varse, på ängen nedanför fästningen, em 
dansk öfverste pä en hvit häst, tillsade hon en 
snäll skytt att skjuta på honom. Skottet träffade 
sa väl, att blodet stänkte på konung Christian, 
som dervid yttrade: "Dalen ta Kräken! han sof- 
ver intet; detta var ärnadt mig.“ När konung 
Christian slutligen genom en trumpetare lät begä­
ra att få begralva sina döda, svarade fru Emeren­
tia: ”Har Gud unnat oss lyckan att slå dem ne- 
der, sä vilja vi ock sjelfve draga försorg om deras 
begrafning,11 samt att de danska ”kommit helt o- 
förvarandes; men, om de ville komma till mid­
dagsmåltid, skulle den bättre beredas för dem.” 
Kommendantens namn bibehölls länge hos landt- 
folket med delta rim:

Mårten hråk hade ej mer än en hand och
en'fot';

Likväl stod han manlilja emot.

Christian uppgår likväl icke sitt försök alter-
5.



öfra Gullberg. Sedan lian följande året intagit 
Elfsborgs lastning, belägrade lian Gullberg för an­
dra gången med mera lycka. Af de Tyskar, som 
då utgjorde lastningens besättning, uppgafs den, 
utan motstånd, med alla förråder. Den återlem- 
nades, uppbränd ocli förstörd, vid fredsslutet lois 
till Sverige, under vilkor af Elfsborgs lösen.

Gammelstaden och Marieholm: tvenne sköna 
stallen nära Seve-ån, som vid Gammelstadshol- 
men utfaller i Götha-elf. Här låg lördom den 
stad, liv ars anläggning är att anse sasom början 
till Gölheborg, nämligen ;

Ny-Lödöse, livilken innefattade Gammelsta­
dens och Marielrolms ägor, Gammelstadsliolmen 
ucb landet intill, der Hospitalet nu är. Nu sy- 
r.as här endast någia lemningar eller den lördna

släden. ,
Hospitalet, på östra stranden al Götha-eli, 

i. mil nån Gölheborg, i en vacker nejd, omgilvet 
af trädgårdar. Det anlades af Guslaf I, ar isao,



ttch hörde då till Ny-Lödöie, i hvars norra del 
det låg. Då sistnämnde stad år Hill förstördes, 
undergick äfven Hospitalet samma öde, men åter­
uppbyggdes efter Götheborgs anläggning. Kyrkan 
invigdes år 1627.



IV.

STATISTISKA UPPGIFTER.

VJTötheborg är, sedan år itoo, residens för lands- 
Iiöfdingen öfver Götheborgs och Bohuslän, samt 
säte för biskopen öfver Götheborgs stift. Stadens 
styrelse utgöres af en magistrat, bestående af 2 
borgmästare, af hvilka den ene tillika är polismä­
stare, och 10 rådmän.

Garnisonen utgöres af Kongl. Götha Artilleri- 
regimente, som består af 975 man, fördelade på
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c batlericr och 3 depot-kompagnier, hvilka sed- 
nare äro kommenderade på Marstrands och Carls- 
borgs fästningar. • Kommenderingen pä Elfsborgs 
fästning utgöres af batterierna. Dessutom tjenst- 
gör här en afdelnfng af 25 man kronprinsens hu­
sarer, hvilka begagnas till patrullering mellan sta­
den och Klippan.

Invånarnes antal var vid lsso års slut i den 
egentliga staden, i9,soo, och, med förstäderna in­
beräknade, 27,337.

Stadens omkrets, utom de förra fästningsver­
ken, är nära 7000 alnar, och inom 4,500. Läng­
den från Drottningports tull i öster till Störa Bom­
men i vester, eller Stora Hamngatan, är 1,243 al­
nar; ifrån Drottningports tull till tullen vid Carls 
port, eller Holmgårdsporten, i,73S alnar, och ifrän 
tullen vid Kungsport, eller Gamleport, i söder till 
Lilla Bommen i norr, eller Östra Hamngatan, i,oso 
alnar. Stadens areal utgör 2,os3 tunnland, af hvil­
ka 900 upplagas af hus och tomter.



Stadens uppskattade värde utgör 4,723,823 Rdr 
banko.

t

Handel och sjöfart hafta alltifrån Götheborgs 
anläggning varit dess hnfvudnäringar. Ilär är me­
delpunkten för utländska handeln pä vestra Sve­
rige, och nederlagsplatsen för Vestergöthlands och 
Vermlands produkter.

Exporten, år 1S42, utgjorde: af jern 107,r>o» 
Stt; plankor 103,810 tolfter; plankstumpar 17,244 

tolfler; bjelkar 8,637 stycken; spiror 2934 st.; spar- 
rar 20,569 tolfter; läkten so9 tolfter; åror 4,939 

par; trädgårdsstolar 3,323 st.; båtsliaks-skaft 2,438 

st.; tältstickor 40,S90 st.; handspakar los st.; lin­
frö 4,096 tunnor; linfrökakor 3,403 STt; tjära 1,514 

tunnor; hafre 36,830 tunnor; mursten 825,406 st.; 
golf-flisor s,eso st.; salt 0,005 tunnor; ben 1,145 

tunnor; takstickor 73,ise buntar; rödfärg 13 trtn- 
nor; ekenaglar 7,000 st.; brunsten 72 Sff; bok- 
tunnor -14,334 st.; porler och porter-dricka o.soi



kannor; mossa 8,733 Lä; socker, ralfinad, 241,833 
W; oxar nch kor 49 st.; svin 4 1 st.; lingon 
16,483 kannor; ekbark so tunnor; a 111 n 772 tun­
nor; lister 2,00.5 tolfter; segelduk 0,010 alnar.

Den huTvudsakligaste importen samma år ut­
gjordes af: Bomull »oa,737 f/;- arrac 57,5!l kan­
nor; cognac 1 5,oso kannor; ruinm 19,s»» kannor; 
gnnever 20c kannor; kalle 3,335,39c it; saltad sill 
51.122 tunnor; torr lisk 28,574 Ltt; blyhvitt 94,976 
fl; indigo 50,011 W; krapp 02,200 W; sandel 
42,279 it; sumac 37,c;7 Ti; bomullsgarn 1,697,864 
ffi; risgryn 46.),55i it; hampa 202 Sii; lindar oclr 
skinn 1,159,200 W; humle S4C Lä; ingelära, torr, 
21,888 it; lakrits 39,894 %; lin 74 Ltt; mandel 
51,010 it; bomolja 9,055 kannor; peppar 00/100 
it; salt 55,451 t:0r; socker, mascovade, 4,033,176 
ii; terres-socker 2,435,225 Ti; slenkol och sten- 
kolsstylib 72,555 tunnor; talg 1 i,7CS Lib; thé 14,05S 

W; tobaksblad 1 539,934 W; tobaksstjelk iss.so* 
ii; tran 40175 kannor, tvål, oparfuinerad, 57 672
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It', ull 643,155 ti; vin 69,744 kannor; helsiden 862 

S; halfsiden 2,259 U; ylle 50,208 W; halt-ylle 
84,800 S; bomullstyg 44,496 S.

Samma år utgjorde jerntillförseln vid Nya 
Jernvagen I76,soo Stb; och behållningen vid årets 
slut 148,075 Stt.

Staden har 102 egna fartyg, med en samman­
lagd drägtighet af 9,977 svåra läster; antalet af 
in- och utgående utländrka fartyg utgör ärligen 
omkring 600.

Götheborg saknar ännu en egentlig hamn. 
Revieret, särdeles den del deraf, vid hvilken Klip­
pan ligger, tjenar derföre såsom sådan. Visser­
ligen äro fartygen här skyddade för stormar etc.; 
men lossning och lastning äro förenade med män­
ga olägenheter. Magasinerna äro spridda, anlag- 
de här och der utmed småhamnarne. Varorna 
transporter as på båtar och lastpråmar frän den



djupare delen af revieret till tullhuset vid lianin- 
kanalen. Genom duc'd’alber och andra inrättnin­
gar liar man, lid efter annan, sökt i nå_'on mån 
afhjelpa denna brist, oberäknadt de af enskiile 
personer på spridda ställen tillvägabragle inrätt­
ningar i denna väg.

Uti staden och dess grannskap Unnas liera fa­
briker, livilkas tillverkningar uppgå till betydliga 
summor. Ar is'io tillverkade tre sockerbruk till­
sammans 3,47i,sii> ffi socker och i,250,69 ffi si­
rap; ett porlerbryggeri 3,000 oxhöfden porter; fyra 
bomullsspinnerier 498,4';7 bomullsgarn; nio bom- 
ullsväfverier cirka 3000 st. bomullstyger och 3,600 
dukar. Dessutom finnas här en mekanisk verk­
stad*; en klädes- och en kard-fabrik; tre segel- 
duksfabriker, af li vilka den vid Jonsered är den 
största och tillveikar årligen cirka 300,000 alnar

* I vestra delen af staden, mellan badhuset och 
Surbrunn. Nyligen inrättad af Herr Iieiller.





V.

EN CTFLYGT TILL TROLLHÄTTAN.

JLfrå den resande lemnar Gölheborg for all bese 

Trollhättan, liar han, alt under vägen dit vända 
sin uppmärlisamhetät nedan anförde, mellan vänliga 
villor och bondgårdar, bördiga ängar och fäll, be­
lägna märkvärdigare ställen.

Lärjehohn, säteri med ett skönt läge vid Gö- 
tha-elf, f- inil från Götheborg, med vacker åbygg­
nad. Sedan man passerat Lerjeholm, aftager Gö-

W: U/C:

-C:tsä:S

l



tha-elf hastigt i bredd. Stränderna äro vackra och 
intagande: vid elfven åkerfält och bakom den ka­
la klippor. På östra sidan går vägen till Stock­
holm, förskönad genom ilere vackra ställen. Paris, 
La Fin, Waterloo, Fredrikshainn, m. fl., äro snarare 
lustställen, som synas, då man passerar elfven 
mellan Götheborg och Lerjeholm.

Ingebäck, stor by på ön Hisingen.

Elisbo, vackert och välbeläget ställe på ve- 
stra stranden af elfven, på ön Hisingen.

Oxhagen, Stora och Lilla. Tvenne herrgårdar, 
som äro anslagne åt landshöfdingen öfver Göthe- 
borgs och Bohus-län. Qvarnar.

Almekärr, hemman på Skårdals mark, med nätt 
åbygggnad.

Skårdal, vackert belägen gård, mellan löfskog 
och Gölha-elf.

Bohus fästning, af hvilken länet har sitt namn,
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ligger på en klippig holme, som bildas af olivens 
grenar. Denna lastning var fordom en af de star­
kaste i Sverige, och gräns-ort både för Sverige 
och Norrige. Den anlades i konung Birger l:s tid, 
år 1308, af Norrska konungen Håkan Magnusson, 
först af trä, men byggdes sedan af slen med star­
ka murar af Christian I, och sednare af Christian 
IV. Den belägrades i konung Erik XIV:s tid af 
Svenskarne, under ett och ett hällt år och a an­
förare, men utan framgång. Genom freden i Ros- 
kild, år 1658, öfvergick den till Sverige och ut­
härdade i Cail Xl:s krig en härd, men likaledes 
fruktlös belägring af Danskarne under Gyllenlöwe. 
Tills år 1700 hade länets landshöfdingar här sitt 
residens (derefter flyttadt till Gölheborg). Carl XII 
beslöt dess raserande år itit, emedan han ämna­
de anlägga en fästning närmare Norrska gränsen, 
eller vid Svinesund. Fraginenterr.a äro ännu af 
ansenligt omfång och bilda en af de skönaste ru­
iner i Sverige. Från vallarne har man en härlig 
ulsigt öfver den lilla, närbelägna staden Kongelf



och den pittoreska dal, genom hvilkcn elfven sling­
rar sin. Men ännu mera frapperande är utsigteu 
af sjelfva ruinen och staden för den från lands­
vägsidan (från söder) kommande resande. Fäst­
ningen hade öfverst tvenne runda torn, Fars, Ilalt 
och Mors Mössa, samt på borggården en brunn 
af r.o famnars djup, uthuggen i berget. Norr om 
fästningen, invid släden, är ett berg, Röda hon, 
som är högre än fästningen-, utan dctla skulle den 
nästan halva varit ointaglig.

Komjclf. En mycket gammal stapelstad, for­
dom rik och mäktig; kallades då Konghäll för de 
der ofta förefallna möten mellan kungliga perso­
ner, ryktbar i nordens historia. Under denna tid 
tillhörde den Nor-rige. Norrska konungen Olol 
Tryggvason, ryktbar lör sitt krigiska och riddeiliga 
sinne, friade till Sigrid, Erik Segersälls Enke-drott- 
ning. Hon antog hans anbud, och lör att algöra 
saken, skulle de våren efter mötas vid Konghäll. 
Der öfverenskommo de om giftermål och tycktes
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väl förlikas.' Men då körningen, af nit lor Clirist- 
na religionen, fordrade att hon skulle öfvergifva 
sin gamla gudalära, vägrade hon det, och lian slog 
henne i vredesmod i ansiglet med sin handske. 
Sigrid yttrade då: "delta torde väl en gäng blifva 
din bane,“ hvarelter de åtskiljdes. Olof omkom 
sedan i slaget vid Svolder, hesegrad af Sigrids 
sednare man, konung i Danmark, och hennes son, 
konungen i Svelige. Olof Skötkonung hade ett al 
de sista åren af sin regering ett möte i Ivunghäli 
med Olof den Helige, konung i IXorrige. Fiendl- 
ligheterna och ovänskapen, som länge räckt mel­
lan dessa begge furstar, bilades dä ,och de åtskilj­
des som vänner. Lika lyckligt, och nklbarast al 
alla miilen i Kunghäll, var det, som hölls derstä- 
des mellan de s' konungarne af Sverige, Norrige 
och Danmark, år noo. Magnus Barfot hade an- 
fallit fnge i Sverige med krig-, men pä detta möte 
bilades nu alla tvistiglieter mellan de nordiska 
makterna. Riksgränsen emellan rikena bestämdes 
sådan den varit af ålder, och lör fredens hela-
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stande gifte sig No.rrske konungen med konung In­
ges dotter, Margaretha, som derelter lick heta Krid- 
kuila (Krids-jungCrun). Folkets omdöme om delta 
möte var, att man aldrig sett så utmärkte män till­
sammans-, likväl ansågs Inge af Sverige vara den 
störste och manligaste, Magnus af Nörrige den vi­
gaste och lilligasle, och Erik Ejegod af Danmark 
den skönaste. Sigurd Jorsalafarare,'konung af Nor- 
rige, Magnus Barfots son, höll sitt hof i-Konghäll, 
som dä ansågs för Norriges yppersta stad, och för­
skönades af honoin genom uppförandet af många 
präktiga byggnader, slott och fästningsverk. Ilan 
uppbyggde en kyrka och begåfvade den med en 
altartalla af guld och silfver, inlagd med ädla ste­
nar, och ett litet kors af trä, gj ord t af ett stycke 
al Ohristi kors, som han troddes lått med sig frän 
sin Jorsalafärd. Konghäll intogs och förstördes, 
1135, af Vendiske konungen Rattebur, efter hvil­
ken tid det aldrig kunnat återvinna sitt lördna 
välstånd. Så länge Norrige ännu var fritt, var 
KongeN'residens för flera Norrska konungar. Det
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var dä beläget mera i vester vid Nordre-clf, midt 
emot Munkholmen; men under danske konungen 
Christian IV:s tid flyttades staden på holmen, der 
nu Bohus-slott är. Från 1658 lydde Kongelf un­
der Sverige. Carl Gustaf inskränkte dess privile­
gier, och 1679 flyttades det till sitt nuvarande lä­
ge, på en udde emellan Götha-elf och Nordre- 
elf, långs den sednare flodgrenen. Staden har 
blott en enda gata, inklämd mellan stranden af 
elfven och branta berg. Vid landsidan höjer sig 
ett skogbevuxet berg, kalladt Fontin. Kyrkan, byggd 
af trä, har åtskilliga målningar, alabasterbilder, o. 
a. d. Stadens skola, hvilken har ett ej obetydligt 
bibliothek, är blott en apologistskola, men märk­
lig såsom den, der skalden och filosofen Thorild 
erhöll sin första vetenskapliga bildning. Ofvanför 
staden, på Fontins-berget, ligger begrafningsplat- 
sen. — Staden har strumpvälveri, färgeri, o. s. v. 
Handeln är obetydlig, och manufakturerna äfvenså. 
Det enda i denna väg, som skulle kunna anföras

6,
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är — pepparkakstillverkningen, hvilken är mycket 
utropad och lärer, jemförelsevis, drifvas i stor ska­
la. Jordbruket är lmfvudnäringen. Invånarnes an­
tal var, år 1S39, sgo. Stadens uppskattade värde 
utgör 137,302 R:dr, och dess areal 1227 tunnland, 
af hvilka 133 upptagas af hus och tomter.

Marieberg, \ mil från Kongelf, vacker herre- 
, gård, på vestra stranden af elfven. Tegelbruk.

Bna, stor by på vestra sidan om Götha-elf. 
Norrmannebo, Lund lyda derunder. Ilär linnes i 
elfven den betydliga ön Tjurholmen.

Lilla Alfhem, säteri. I trakten härintill hade 
konung Christian II (Tyrann) slagit läger, då han, 
år 1532, under försöket att återtaga sina riken, 
äfven inföll i Sverige. Men hans stridskrafter af- 
mattades i smärre strider mot Svenskarne, och 
han måste slutligen öfvergifva landet samt dragif 
sig tillbaka till Norrige, der han blef fången,
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Stora Alf hem, säteri, nära lilla Alfhem, fordom 
kungsgård. Gjordes till fidei-kommiss, år i:gi, 
af direktör Sahlgren, för dess alkoinlingar, och att vid 
ättens utslocknande arkonungen förlänas på lifstid 
åt någon, som gjort sig förtjent genom llitilandt- 
hushållningen. I nejden af delta fordna konunga- 
sate finnas leinningar efter dessa stora, forntidä 
grafvar, som kallas grafkummel och oftast före­
komma i Svenska provinserna vid Vesterhafvet.

Torskog, midtemot Gamla Lödöse, pä andra 
sidan om elfven; jernbruk och sågverk.

Gamla Lödöse, kyrka och bondby, öster om 
Götha-elf. Fordom var här ett gammalt konunga- 
eller jarla-säte; sednare en ansenlig och välbefäst 
stad: Liodhus, Lodehus eller Lödöse. Den niim- _ 
nes redan i io:de århundradet och var då en van­
lig hamn för dem, som seglade i Vesterhafvet. 
Under den tid Birger Jarl ännu var jarl hos ka- 
nung Erik Läspe, hade han här ett möte med Norr­
ska konungen Håkan den gamlé, då Birgers dotter,



Uichissa, blef gift med Norrske thronföljarfin, och 
förbund afslöts emellan båda rikena. HeiligarneErik 
och Waldemar uppbrände Lödöse under striden 
med sin broder, konung Birger; men det uppbygg­
des åter af dem, hvarefter båda med mycken prakt 
lirade sitt bröllopp. Christian I intog Lödöse år 
lase; men Thord Bonde återeröfrade det med en 
utomordentlig tapperhet. Det intogs sedermera af 
Danskarne, är 1453, och af Christian Tyrann, så­
som kronprins, år 1502. — Dä Götha-elf uppfyll­
des af sandbankar, så att skeppen ej kunde kom­
ma upp till Lödöse, och belägenheten således blef 
mindre passande befailte Gustaf I stadens invå­
nare att flytta 4 mil längre ned, till Götha-elfs 
utlopp, der Ny-Lödöse var anlagdt. Ännu qvar- 
stod dock det fordna eller Gamla Lödöse och bi­
behöll sina privilegier, tills drottning Christina, 
är 1646, slutligen förvandlade det till en bondby. 
Gamla Lödöse var, genom sin handel, en af Sve­
riges mest ansedda och rikaste städer. Utom val­
lar och fästningsverk fanns der äfven ett starkt



slolt och kungs-hus, kalladt Lödese-hus, hvilket, 
tillika med stadens öfriga större byggnader, kyr­
kor och kloster, efter stadens flyttning, råkade i 
förfall. Nu finnas blott några leinningar af hus 
qvar efter denna namnkunniga stad,

Ilaneström. Säteri på östra stranden af eifven, 
i en vild och vacker belägenhet.

Foxerna. Ryktbart för flera strider under elf 
krig mellan Norrske konungen Magnus Barfot och 
den Svenske Inge I. Magnus fördes af sitt oroliga 
sinne att ständigt bekriga sina grannar. En som­
mar seglade han med -sin flotta upp i Götha-elf, 
landsteg vid Foxerna och härjade trakten derom- 
kring. Inge, lika mycket berömd för rättvisa som 
för styrka och mandom, mötte Magnus vid Foxcr- 
11a. Denne blef då i en häftig strid öfvervunnen, 
och hans här skingrad. Han sjelf flydde, men för­
följdes af Svcnskarne, igenkänd genom sin stora 
vext och röda kappa. Ögmund Skoftesson, en af 
hans krigare, hvilken till vexten mycket liknade



honom, begärde lians kappa, soin lian äfven fick, 
och flydde med den pä en annan väg. Härigenom 
undkom Magnus, alldensfund Svenskarno jagade 
elter Ögmund; men älven han lyckades, att, ehu- 
Tir med största svårighet, rädda sig undan sina 
förföljare. Hör att hämnas sin förlust återkom Mag­
nus följande året med en större krigshär och. öf- 
verraskade Inge under en natt, pä samma ställe, 
hvarvid han tvingade Inges krigshär att vika. IJer- 
efter seglade han åler tillbaka till Norrige, utan 
alt vidare oroa Sverige. Pessa stridigheter bila­
des sedermera på det ryktbara mötet i Konghäll 
(förut omnämndt vid KongelfJ.

Slröm, en vacker och välbelägen herrgård, pä 
en höjd vid vestra stranden af elfven, midtemot 
Lilla Edet. Omgifven af en täck park, genom hvil- 
ken Ströms kanal och slussar äro ledda. Utsigten 
är skön och rik på omvexling. Härifrån går vä­
gen-till Uddevalla genom en allée.



Siröms lianal, så kallad efter den nära be­
lägna Ströms herregård. Denna kanal byggdes på 
Trollhätte kanal-bolags bekostnad. Anläggningen 
börjades år 1826 och utfördes af kapten-meka- 
nikus major Ekenstam till 1830, och sedan till 
kanalens fullbordan, 1S32, af kapten-mekanikus 
major Eriksson. Kanalen öppnades den 12 Juli 
1832. Den ulgör i längd 2000 alnar; har 2 slus­
sar, Carl Johans och Oscars; dimensionerna äro. 
alldeles lika med Gölha-kanals. . Kostnaden ut­
gjorde omkring 200,000 R:dr.

Lilla Eäet. Stor och välbyggd by på östra 
stranden af elfven, hvilken här sammanlränges 
mellan berg och bildar ett fall af 0 fots höjd. Un­
der drottning Christinas tid blcf en sluss härstä— 
des anlagd, den så kallade Edes-slussen, gg löt 
lång och is fot bred, men hvars små dimensioner 
sedermera icke motsvarade behofvet, och som dess­
utom allt för oTta behöfde repareras, hviiket gaf 
anledning att bygga Ströms kanal på andra sidan



om elfven. — Ett betydligt antal sågverk finnes 
här, vid det sä kallade Edsfallet.

Tösslanda. Säteri i vacker belägenhet på elf- 
vens östra strand.

Torpa. Stor herregård på östra stranden af 
Götha-elf; bar stora hufvudbyggnader, trädgårdar, 
ek-, björk- och barrskog.

Åkerström. Gästgifvaregård , omkring -J:dels 
mil från Trollhättan. Här är ett fall i elfven och 
en år 1779 anlagd sluss, kallad Gustaf Adolphs, 
hvars längd är 91 och -bredd is alnar. Sänknin­
gen utgör 31 fot. År leas, den 7 Oktober, in­
träffade här ett stort jordras, hvarvid en mängd 
hus dränktes och öfver so menniskor omkommo. 
Det jordstycke, som nedrasade i Götha-elf och 
dämde den, var några hundrade famnar i längd 
och 2G alnar i höjd. Den A, som utgjorde skil— 
naden emellan Bohus och Venersborgs län, och 
hade sitt utlopp från Örsjön, blef igenkastad och
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elfven drefs en annan väg. Elt landslycke al 
omkring i tunnlands rymd lösrycktes och öfver- 
fördes på andra sidan om elfven, der det seder­
mera beständigt tillhört Stubberö hemman.

Trollhättan. Veildsbekanta vattenfall, onrhvil - 
kas namn man har följande tradition. Kämpen 
Starkodder Aludräng hade en fästinö, Ogn Alafo- 
ster, som llergrimer Halflroll under hans från­
varo bortrölvade och gifte sig med. Då Starkod­
der hemkom, utmanade han Hergrimer till envig, 
för att afgöra, hvilkendera af dem skulle fä äga 
denna qvinna. Enviget stod vid Trollhättan, och 
llergrimer stupade. Men Ogn var ej nöjd med 
detta utslag, utan afhände sig lifvet. — Trollhättan 
är detsamma som Trollens hatt eller mössa. Vat­
tenfallen äro flera, förorsakade af de klippor, öf- 
ver hvilka Venerns öfverflödiga va ten vältrar sig. 
I)e kallas Gulli)-, Toppu-, Stampeströms- och llcl- 
reles j allén, och utgöra tillsammans en sänkning af 
112 fot. Bildade alla dessa fall ett enda, skulle



— 92 —

detta vara Europas Niagara, genom1 sin vallenmas­
sa, om ock icke genom sin höjd. De ansenligaste 
äro Gullöfallen, der elfvens vallenmassa, delad i 
tvenne grenar, nedstörtar på låda sidor om en 
midtuli belägen klippa: Gullön. Nära härintill är 
Grefve Ekeblads sluss. Toppöfat/el, på båda si­
dor om,en liten holme, som kallas Toppön, är det 
Täldsammaste, djupaste och mest imponerande af 
alla fallen. Elfvens bredd emellan Toppön och 
bergväggen, som här bildar stranden, utgör blott 
något öfver 30 alnar. I klippväggen har varit en 
håla, hvarest röfvare uppehållit sig; ofvanför hå­
lan var en utskjutande bergshäll, Skräddare-klin­
ten, så kallad deraf, att en skräddare, för att räd­
da lifvet, säges halva åtagit sig, att pä detta stäl­
le sy en klädning färdig; men då han skulle dra­
ga ut tråden, skal! han af vattnets sorl hafvablif- 
vit yr och nedfallit. Klippstycket nedstörtade år 
1735. Derefter förekommer Stampeströms fallet. 
Nära derintill synes Polhems sluss, till ca fots 
djup sprängd genom berget; men hvilken aldrig
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blifvit fullbordad. Vattnet framströmmar nu der- 
igenoin såsom ett vattenfall. I berget linnes den 
sä kallade Grollan, en rund fördjupning af 2 al­
nars höjd ooh 5 alnars bredd, hvarest synes en 
mängd inskrifter, älven af furstliga personer, som 
besökt detta ställe. Ofverst står: Carl Johan; Eu- 
gjsnie Desirée, den 2 Augusti 1824, och lätt der- 
under Oscar, Josephine, den 30 Juli isaa. Ne­
danför Polhems sluss och Starnpeströmsfallet ut­
vidgas elfven och bildar ett lugnvatten, vid det 
så kallade Höjomsvarp. Men snart hopdragas 
stränderna och nu följa efler hvarandra de tre så 
kallade Helfvctesfnllen, långt mera obetydliga, än 
Toppöfallet, oaktadt deras imposanta namn. Ne- 
danlöre dem är O lida-hålan, der elfven blir bre­
dare och har lugnvatten. 500 alnar nedanföre fö­
rekommer det sista fallet, Flotlbergsslrömmen; vid 
östra sidan synes här i berget ursprängningen för 
den tillämnade Elvii sluss. — Trollhättefallen in­
taga af Götha-elf en längd af 2,500 alnar. Eif- 
vens bredd är minst vid det mindre Toppö-fallet
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(i? alnar) och störst vid Helvetes-fallen (so al­
nar). Strömmen drifver här en mängd vatten­
verk.

Vid Trollhättan beundrar man icke blott en 
gigantisk natur, utan äfven en gigantisk konst. 
Begge skola ovilkoriigt, vid första åskådandet, så 
väl som sedermera, förefalla stora, jättelika, ehuru 
man vanligen, hänförd af öfverdrifna berättelser, 
föreställer sig sjelfva fallen ännu mera impone­
rande, än de verkligen äro. Anblicken af kana­
len och dess slussverk, af den hastiga sänkningen 
mellan de höga bergväggarne, der blott en smal 
gäng finnes vid sidan af de sprängda slussarne, 
skall alltid ingifva den största beundran för det 
mäktiga menniskosnillels storartade verk. Från 
flera punkter framstå egna, vildt sköna utsigter; 
hvilka dock stundom obehagligt störas af åtskilli­
ga vid sågverken uppstaplade högar af sågspån.

Redan för lång tid tillbaka föreslogs att in­
rätta slussverk vid Trollhättan, för att kunna med
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fartyg komma förbi elf-fallen. Under drottning 
Christinas förmyndare-regering uppgjordes en plan 
härtill, men som dock icke kom till något ut­
förande. Först under Carl Xll:s sednare år väck­
tes åter samma förslag af vår namnkunnige Pol­
hem, som äfven började anläggningen, men hvil- 
ken afbröts genom konungens död. Vid 1742 års 
riksdag börjades alfvarsamma öfverläggningar om 
Troilhätte kanal-anläggning, och 1747 anförtroddes 
styrelsen öfver detta kanal-verk åt riks-råderne 
grefve Tessin och Ekeblad. Dessa togo den nu 
s6-årige Polhem till råds om planen för kanal­
ledningen. Sekreteraren i Vetenskaps-akademien, 
Elvius, gjorde afvägningarne, och derefler blefPol­
hems plan uppgjord och antagen. I följe deraf 
skulle man begagna sig af de öar och berg, som 
voro i elfven. Kanalen skulle ledas nära invid fal­
len, dels genom elfvens uppdämmande, dels ge­
nom sprängning uti klipporna. Till en början äm­
nades äfven att uppdämma Venern under som­
marmånaderna, medan det angelägnaste arbetet



förrättades; inen detta förslag öfvergafs. Det öf- 
riga arbetet företogs och öfverlemnades åt konst­
nären vid Sala silfververk, Wiman. Efter Polhems 
plan skulle till segelfartens öppnande emellan Ye- 
nern och Trollhättan 4 slussar bvggas, nämligen 
en vid Brinkebergs kulle och 3 vid Trollhättan. 
Dessa sednare, som till stort djup inåsto sprängas 
genom berget, skulle, till styrka för portarne, stöd­
jas och betäckas med ett hvalf af berget, som lem- 
nades qvar öfver dem. Slussarnes storlek var upp­
tagen till ög fot i längd och 19 fot i bredd. Kost­
naden för kanalbyggnaden beräknades till a tun­
nor guld. Arbetet begynte 1749, och 1753 voro 
de förnämsta slussarne fullbordade. Men Polhems 
snille var djerfvare, än hans beräkningar voro sä­
kra. En transcendental fördämning, hvarigenom flo­
den skulle höjas sa fot, för att gifva vatten åt 
slussarne, genombröts samma år, i Sept., af en 
mängd plankor, som oförsigtigtvis på en gång 
släpptes utför fallen. Några ögonblick förstörde 
åratals arbete — slussarne stodo utan vatten och
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arbetet öfVergafs af modlösheten. Planen upptogs 
emedlertid å nyo af mekanikern Daniel Thunberg, 
som förut gjort sig känd genom dockbyggnader­
na i Carlskrona. Under hans ledning gräfdes, 
1776, en kanal och byggdes en sluss vid Åker­
ström. Åren 1781—84 verkställde han noggranna 
undersökningar samt uppdrog den kanql-linie, som 
sedermera med få afvikelser blifvit följd. Thun­
berg hade dock velat gifva kanalen betydligt stör­
re dimensioner, än dem, som den nu äger. De 
politiska konjunkturerna under Gustaf Illts sedna- 
re regerings-år hindrade emedlertid planens verk­
ställande; men. som hvarje sann och stor tanke 
omsider besegrar alla mötande hinder, blef planen 
till den projekterade segelleden genom landet ånyo 
förentjål för regeringens och nationens uppmärk­
samhet. EU enskilt bolag bilades 1793 för att 
fullborda Trollhätte-kanalen. -Företaget ställdes på 
aktier om 100 R:dr hvardera; inom 14 dagar teck­
nades en summa af 76s,eoo R:dr. En ny, genia­
lisk, från de förra afvikande, plan uppgjordes af
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den snillrike kapten-mekanikns Erik Nordewall 
och ulfördes af honom med lika mycken verksam­
het som framgång. År 1794 börjades arbetet, och 
lsoo den 14 Augusti öppnades den beundrade ka­
nalen till genomfart. Vid denna kanalbyggnad 
var af do e/ter Polhems plan stora utförda arbete­
na intet nyttigt, utom kafveldammen. Ofvanom 
denna börjar den nuvarande kanalen, som på fle­
ra ställen sprängd genom berg, i en längd afs3oo 
alnar går till Åkers-sjö. På andra sidan om Å- 
kers-sjö möter Åkersberg, i hvilket 5 samman­
byggda slussar med 73 fots sänkning äro spräng­
da; hvarje sluss sänker således i4j~fot djupt. När­
mare elfven äro 3 murade slussar. Under bygg-* 
nadstiden var grefve v. Plåten en medlem af di­
rektionen, hvilket var början af hans genom des­
sa företag så lysande bana.

Kanalen har lsoo famnars längd med 8 slus­
sar, alla al 120 fots längd och 22 fots bredd, samt 
per medium s fots vattenhöjd (vid lågt vatten en­
dast 6j). Till dess utförande erfordrades 10,423
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liubikfamnar jordgräfning, 9#4f fiufrikfamftar berg­
sprängning och i,60o famnars murning. Byggnads- 
kostnaden för kanalen utgjorde 369,473 R;dr. För­
sta året inbragte skeppsfarten pä densamma 21,000 
B.dr; numera inbringar den 60 å 70,000, och ett 
medeltal af 2,500 fartyg gå derigenom. Aktie- 
ägarne hafva en årlig utdelning af s å 9 procent. 
Delta om sjelfva kanalen. Nu några ord om sät­
tet att passera genom slussarne.

Nar fartyget inkommit genom slussens första 
portar, tillslutas dessa bakom detsamma, hvarefter 
tvenne luckor på de framför varande slussportar­
na småningom öppnas medelst en skruf-inrättning, 
så att det i den öfra slussen befintliga vatten in- 
släppes uti den, hvari fartyget ligger. När vattnet 
i denna sluss stigit till samma böjd, som i den föl­
jande, öppnas portarne emellan båda, och fartyget 
införes i denna sluss, hvarefter portarne tillstän­
gas. Samma operation med vattnets insläppning 
vidtages nu för att ingå i nästa sluss, samt slutligen

7.
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i sjelfva .kanalen. Ungefär en fjerdedels timma 
åtgår för att fylla en sluss och låta fartyget gå 
derigenoin.

För några år tillbaka väcktes fråga om att om­
bygga Trollluitte-kanalen och dess slussar till stör­
re dimensioner, i likhet med Götha-kanals. Den­
na ombyggnad beslutades, och kontrakt upprät­
tades med handelshuset Schön St C:o i Stock­
holm om arbetets utlörande. Kostnaderna voro be­
räknade till 1,624,000 R:dr, och arbetet är nu 

redan nära sin fullbordan. De nya slussarne 
läggas vid sidan af de gamla, så att seglationen 
under arbetstiden icke afbrytes.

Vid Trollhättans fall äro ett stort antal vatten­
verk anlagde: sågar, mjölqvarnar, smideshammare, 
stampverk, m. m., hvadan ock denna strand af elF- 
ven är mycket tätt befolkad.
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